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VEIKAS PATARIA SIŲSTI PROTESTUS 
AUSTRALIJOS VYRIAUSYBEI

Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybės 
pripažinimą Australijos valdžia nutraukė

NEW YORKAS, N. Y. — Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas pataria protestuoti prieš Australijos vyriausybę dėl 
josios nutarimo nutraukti Lietuvos, Latvijos ir Estijos pripažini­
mą. Apie šį Australijos vyriausybės Baltijos valstybėms smogiantį 
ir Sovietų Sąjungos imperializmą stiprinantį žygįr Reuterio tele­
grafo agentūros žinios Vliką pasiekė šeštadienio, rugpiūčio 3 d., 
vakarą. Po to, dar įvairiais kanalais žinių buvo gauta rugpiūčio 
4 ir 5 d. rytą. Tą pajią rugp. 5 d< tuojau buvo kreiptasi į Lietu­
vos atstovą Vašingtone p. Juozą Rajecką ir prašyta žinios tikrumą 
patikrinti Australijos ambasadoj. x

Po pietų atstovybės patarėjas 
dr..Stasys Bačkis per New Yor- 
ko Lietuvos Generalinį konsulatą 
telefonu pranešė, kad Australi­
jos ambasadorius Sir Show ži­
nios tikrumą patvirtinęs: Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos valsty­
bių nepriklausomybės pripažini­
mas esąs Australijos vyriausy­
bės nutrauktas.

Rugpiūčio 5 d. vakarą Vliko 
valdyba skubiai susirinko nepa­
prasto posėdžio aptarti susida­
riusią padėtį. Imdama dėmesin 
Australijos vyriausybės žygį, 
labai skaudžiai palietusį Lietu­
vos valstybės ir lietuvių tautos 
interesus. Vliko Valdyba nutarė:

1) pasiųsti Australijos vyriau­
sybei protesto pareiškimą;

2) šią žinią paskelbti-viso pa- 
saulio lažsyįęsiems iietuviaaąs;:

3) kviesti visus lietuvius siųs­
ti protestus Australijos vyriau­
sybei ir drauge su latviais bei es­
tais rugpiūčio 17 d. visur ruoš­
ti bendras demonstracijas ir jo­
se'’priimti atitinkamus nutari­
mus.' ~ ■

Laiškus^.telegramas ir nuta­
rimus siųsti’tokiu adresu: His 
Excellency Mr. Gough Whitlam, 
-Prime Minister -of Australia, 
^Canberra, Australia.

’ “The New York Times” rugp.
• 6 d. įdėjo tokią (AP) žinią: “Š. 

m. rugpiūčio 5 d. Australijos am­
basada Maskvoje pranešė, kad 
Australijos vyriausybė oficialiai 
pripažino sovietų suverenumą 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijo­
je —- Pabaltijo valstybėse, ku­
riąs 1940 m. Sovietų Sąjunga 
aneksavo”. (E)
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Kanados premjeras Pierre Trudeau ir žmona Margaret išėjo iš savo namy Ottavoje 
padėkoti susirinkusiems rėmėjams už paramą rinkimuose, kuriuos premjero liberalu 

partija užtikrintai laimėjo. . . .

BUENOS’AIRES. — Valdžios žinių agentūros pranešimu, te­
roristų grupės puolė dvi karines bazes centrinėje Argentinoje.

KONGRESUI SAKYTOJE KALBOJE
IŠDĖSTĖ SAVO PROGRAMA
Prezidentas tarėsi su krašto apsaugos, 
ūkio ir užsienio reikalą specialistais

WASHINGTONAS, D. C. — Pirmadienio vakarą prezidentas 
Gerald Fordas pasakė ilgoką kalbą kongreso ir senato atstovams. 
Naujas krašto prezidentas keliais atvejais nurodė, kad dabartiniu 
metu kraštui reikalinga vienybė. Infliaciją prezidentas skaito 
pačia svarbiausia problema, bet jis yra įsitikinęs, kad kraštas ir 
šią problmą gali ir turi įveikti.

Varšuvoj leberenka 
karo metu bombas
VARŠUVA. — Reuterio pra­

nešimu,' Įeit. Stanislovo vadovau­
jamas 8 kareivių būrys, nespėja 
rinkti ir padaryti nepavojingo­
mis praeitojo karo metų vokie­
čių visuose užkampiuose ir po­
grindžiuose primėtytas bombas. 
Arti 30 metų po karo pabaigos 
praėjus, miestas tebėra užterš­
tas tūkstančiais nesprogusių šo­
vinių, bombų, minų ir kt.

Šiandien dar “gyvų” šaudme­
nų yra. Minėtas kareivių bū­
relis iš naujai miesto centre sta­
tomos dirbtuvės vietos kelinta 
diena atrenka ir “nuginkluoja” 
po vidutiniškai šimtą “gyvų” ir 
pavojingų sviedinių ir sprogme­
nų. Kaip didelis gyventojams 
pavojus gresia, pavyzdžiui vie­
nos bažnyčios bokšte ką tik pa­
stebėtas nesprogusios tankinės 
patrankos sviedinys, o buldoze­
riu kasant .pastato pamatams 
'duobę, buldozeris užkabino 1,- 
500 svarų bombą...

Nuo karo pabaigos 461 karei­
vis žuvo ir keli šimtai buvo su­
žeista bevalant kraštą nuo bom­
bų. Per tą laiką apie 10,000 ka-

TOKIO, Japonija. — Naktį į 
sekmadienį žemės drebėjimas 
sujudino Japonijos šiaurės rytų 
dalį, bet apie žmonių aukas .už­
muštais ar sužeistais ir medžia­
ginius nuostolius prariešimų kol 
kas negauta.

ŽENEVA, Šveicarija. — Du 
profesoriai Ronald Inglehart iš 
Mjch igano valstybinio universi­
teto, ir David Handley iš Žene­
vos universiteto su Europos Ben- 
druoihenės Informacijų Centro 
pagalba pravedą gyventojų ap­
klausinėjimą Prancūzijoje, Ita­
lijoje. Vokietijoje, Olandijoje ir 
Belgijoje nustatė, kad šveicarai 
yra tauta, kuria labiausiai ga­
lima pasitikėtt 'Tarpe astuonių 
tautų, už šveicarus, kaip labiau­
siai -patikimus, teigiamai pasi­
sakė 78 nuošimčiai, o prieš 11%. • 
Jungtinės Amerikos Valstybės Susirėmimuose mažiausiai 4 partizanai ir 1 policininkas užmušti ir 
teigiamų atsiliepimų gavo 69 6 kareiviai sužeisti. Agentūros turimomis žiniomis teroristai pri- 
nuošimčius, o neigiamų 23%. įklauso už įstatymų ribų pastatytai “Liaudies revoliucionierių ar-

CA8TFT fANDnTPn T+ali- • ^Uai” (ERP). Tai yra marksistų grupė, kuri jau praeitais me- 
jaK _ Popiežius Paulius VI savo tais padarė du didesnio ™asto užpuolimus, 
vasarinėje rezidencijoje pilgri- Praeito sekmadienio anksty- 
mams ir turistams pasakytoje, bą rytą apie 50 gerai apsiginkla- 
kalboje pareiškė, kad šių dienų vusiųpartizanųmėginopasigrob- 
agnostinis mokymas yra priežas- :ti armijos parako dirbtuvę vie- 
tis, kodėl jaunimas pergyvena povėje Santa Maria, 450 mylių 
nusivylimą, o kai kurie net grie-Įį §iaUre nuo Buenos Aires. Už- 
biasi kvra?tuti.I!ių teroro veiks- .j puolikams pasisekė pasigrobti iš 
mų. “Išsižadėjimas dorovės dės- kariškų sandėlių ajpie 100 šau­
nių ir socialinis pesimizmas nu-jfUVų_ Užpuolikai vieną karinin- 
vedė kai kuriuos jaunuolius prie ką nušovę pabėgo nusivesdami 
beprotiškų teroro veiksmų. Jau- ' <ju karininkus įkaitus, kurių vie­
noji karta ieško tvirtų ir aukštų nas sunkiai sužeistas, 
idealų, bet jų neranda agnosti- 
nėje šių laikų pedagogikoje”, pa-, 
sakė popiežius.

NIAGARA FALLS,' Ontario. 
— Policija ieško sąžiningo va-: 
gies, kurs pasiprašęs leidimo sve­
timuose namuose kalbėdamas te­
lefonu apsivogė, išsinešdamas 
$146. Kelioms valandoms pra- mu§fus jr 9 pagautus fnelaisvę.

Oficialiomis žiniomis, kitoje 
vietoje — Catamarka, per 1,000 
mylių į šiaurvakarius nuo. Bue­
nos Aires partizanų (ERP) dau- 

jgiau kaip 20 vyrų-būrys kėsino­
si pagrobti kariuomenės bazę ir 

.policijos, būstinę, bet buvo at- 
niušti ir pabėgo palikdami 3 už-

ėjus namų savininkė išgirdo kaž­
kokius garsus ir kai jos sūnus 
nuėjo patikrinti, pamatė tą patį, 
kurs buvo užėjęs paprašyti lei­
dimo pasinaudoti telefonu. “Ati­
duok mamai”, pasakė sąžinin­
gasis vagis, įduodamas berniu­
kui gniužulį dolerinių.

CHICAGA. — Miesto meras Alabamos gubernatorių George 
Richard Daley šią savaitę pa- Wallace tos partijos tikėtu 1976 
skelbė Vandens Vertinimo sa-^metų rinkimuose įkandidatuoti 
vaitę, kurios metu būsią pagerb- į prezidentus. Wallace atsiun­
ti darbininkai, kurie aptarnauja tė komitetui sveikininio telegra- 
miesto vandens filtravimo įmo-'mą, iš'ko spėjama, kad jis gali 
nes. Ta proga šį trečiadienį 
11:30 vai. dieną bus paradas su 
orkestrais, flotais ir ugniagesių 
laivu. Tos iškilmės įvyks Olive 
Parke, 1000 E. Ohio street. Po 
to bus priėmimas — open house 
vandens pumpavimo stotyje 811 
N. Michigan avė.

.Wallace kandidatūra
CONRAD HILTON viešbuty­

je praeitą savaitgalį įvykęs Ame­
rikos Nepriklausomos Partijos 
šimto narių komiteto posėdis 

'priėmė rezoliuciją, skatindamas

apsigalvoti ir kandidatuoti.

Fordas pasirašė * 
pirmąjį įstatymą 

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Fordas jau pasirašė vie­
ną bilių — pirmąjį savo admi­
nistracijoje. Įstatymu virtęs bi- 
lius autorizuoja Pakraščių Sar­
gybą savo laivuose įrengti mo-

rių yra atradę ir padarę nekenk­
smingomis 15 milijonų minų ir
70 milijonų įvairiausių rūšių ir įdėmius katilus ir saugumo prie- 
kalibrų sprogmenų. mones.

WASHINGTONAS. — Loty­
nų amerikiečių skaičius JAV-se 
didėja paspartintu tempu. Jau 
dabar daugiau kaip 100 radijo 
ir televizijos stočių Jungtinėse 
Valstybėse didesnę savo progra­
mų dalį transliuoja ispanų kal­
ba, o keletas stočių jau pilnai pa­
sidarė dvikalbės. Apskaičiuoja­
ma, kad 1999 metais lotynai ame­
rikiečiai pralenks negrus iki šiol 
sudarančius • didžiausią mažumą 
JAV-se. Didžioji imigrantų ir 
slaptų ateivių dalis yra meksi- 
konai.

Meksikoje katalikiškas reži­
mas gimdymo kontrolę (piliules 
ir abortus) draudžia, dėlto prie­
auglis savo ribose nebetelpa ir 
visokiais būdais veržiasi per Rio 
Grande į šiaurės Amerikos pu­
sę. Meksika gyventojų jau tu­
ri 52 milijonus ir 3.5 nuošimčių 
kasmetinį prieaugli, taip kad. 
per 20 metų turės dvigubą gy­
ventojų skaičių, būtent virš 100 
milijonų. Pernai JAV-se meksi- 
konų .577,000.-

Jungtinės Valstybės šiuo me-

Praeitą šeštadienį, sekmadie­
nį ir net pirmadienį prezidentas 
kalbėjosi su įtakingesniais par­
tijų vadais. Prezidentas ilgus 
metus buvo respublikonų frakci­
jos vadas, todėl kongreso nuotai­
kos ir darbas jam yra pažįsta­
mos. Jis pažįsta kiekvieną įta­
kingesnį kongreso atstovą ir 
moka su jais tartis visais svar­
besniais valstybės klausimais.
šitom dienom plačiai ėjo pasi­
tarimai naujam krašto viceprezi­
dentui parinkti. Pats preziden­
tas kreipėsi į Įtakingesnius as­
menis, kad siūlytų tikamiausiu 
žmones šioms pareigoms. Pasi­
tarimų metu prezidentas pareiš­
kė,, kad jis leis kongresui išrink­
ti viceprezidentą. Jis nori, kad 
kongresas pasitikėtų preziden­
tu ir matytų, kad jis nenori pri­
mesti savo valios. Tuojau pir- 
mon eilėn buvo iškeltas Nelson 
Rockefellerio vardas' viceprezi­
dento pareigoms. Jis pareiškė, 
kad- jis sutiktų tas pareigas eiti. 
Bet kongreso atstovų tarpe kilo 
opozicija. Politikai nenori ma­
tyti Rockefellerio tokiose aukš­
tose pareigose.

Laikraščiui einant į mašiną, 
kandidatų viceprezidento parei­
goms eilė yra tokia: Elliott Ri­
chardson, Melvin Laird, Nelson 
Rockeller ir kiti. Buvo pasiūly­
tas ir senatorius Percy, bet tvir­
tinama, kad pats prezidentas jo 
nelabai norėtų. Richardsbnas, 
kaip atsimename, buvo vyriau­
sias prokuroras, kai už kyšių 
ėmimą teko traukti teisman Spi­
ro Agnew, jis pasipriešino pre­
zidentui Niksonui, kai pastarasis 
atleido prokurorą Cox.

Prieš kalbos pasakymą, pre­
zidentas Fordas gana ilgai kal­
bėjosi su senatorium Goldwate- 
riu, specialiai atskridusiu į Wa- 
shingtoną pasitarimams.

Prezidentas pareiškė, kad jis 
bendradarbiaus su kongresu. In­
formuos komisijas ir kongreso 
narius apie kiekvieną svarbesnį 
projektą. Jis prašė pagalbos in­
fliacijai sustabdyti. Atrodo, kad 
kongreso nariai padės naujam 
prezidentui valdyti kraštą.

DACCA, Bangladeš. — Nuo 
potvynių ir choleros oficialiomis i tu turi 207 milijonus gyvento- 
žiniomis šioje 75 milijonų gyven­
tojų šalyje mirė 1,300 žmonių, 
o neoficialiomis žiniomis nuo tų 
dviejų nelaimių žuvo daugiau 
kaip 2,500. Pranešama, kad du

jų ir tik 1.1 nuošimtį prieaugio.

Nepriklausoma Afriką
LTSABONAS, Portugalija. — 

____ .,ma likviduoti savo 500 
* jos), jau 2 mėnesiai kaip yra po metu imperiją Afrikoje, Portu-

* Kipro saloje turėjo būti pa- vandeniu. Kitos šios šalies, ne- galija nusiuntė į Jungtines Tau-
liaubos, bet turkai užima naujas laimės yra didelė maisto ir vais- tas pasiuntnu tartis dėl Gvi- 
pozicijas, o salos graikai traukia- tų stoka ir tūkstančiai potvyniuo- nėjos-Bissau priėmimo Naujoji 
si. Graikų karo jėgos nebuvo pa- se žuvusių naminių gyvulių. Iš Antonio de Spinola valdžia Por- 
siruošusios pasipriešinti tur- 75 milijonų šios šalies gyvento- tugalijoje prižadėjo savo kolo- 
kams, neturėjo ginklų ir pasiry- jų 32 milijonai yra tų nelaimių *nyai <^vįnėjai nepriklausomybę, 
žimo. Graikų kariai buvo paruo- labiausiai paliesti. Į norg datos nenustatė, bėt apie 90
še kovoti prieš vysk. Makarios, | 
bet ne prieš turkus. Sekretorius i 
Kissingeris įtikinėja graikus ir 
turkus, kad nenutrauktų pasi­
tarimų Ženevoje ir ieškotų tai-1 
kos Kipro saloje. Nutraukus pa­
sitarimus, taikos nepasieks.

♦ Keleivinis sovietų lėktuvas 
nukrito Volta valstybėje, žuvo 
visi lėktuve buvę keleiviai ir įgu-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS ; trečdaliai Bangladeš (Bengali- ^aigda

nors datos nenustatė, bfet apie 90 
įvairių valstybių jau pripažino

♦ Padidėjus plėšikų užpuoli- revoliucinį Gvinejos-Bissau rė­
mams, popiežius įsakęs Vatika- žimą.
no gvardijai nešioti ginklus ir 
naudoti juos, jeigu kas bandytų 
jėga įsiveržti į Vatikaną.

■* Daugelis bandė susižinoti 
su buvusiu prezidentu Niksonu 
St. Clemente miestelyje, bet pre­
zidentas atsisakė kalbėti su žin- 
geiduoliais. Niksonas ..kalbasi 
tik su tais žmonėmis, kuriuos j 

teisman už prašymą pinigų rin-l jis pats prisišaukia. Niksonui 
kiminei kampanijai. Tvirtinama, reikalingas kelių savaičių poilsis, 
kad jis prašęs ir gavęs iš Ame­
rikos Pieno gamintojų bendro­
vės $10,000. Jis turės aiškintis . 4 
teisme.

Belgijos ir Olandijos vy­
riausybės rengiasi pripažinti nau­
jai laisvę atgavusios Portuga­
lijos Mozambiko kolonijos ne- - 
priklausomybę. Dabartinė Por- 
tugalijos valdžia rengiasi duoti 
laisvę ir kitoms portugalų kolo­
nijoms. Teisman patraukti bu- demokratus. Unijų vadas sako,

*♦ Buvęs viceprezidentas Hu­
bert H. Humphrey patrauktas

Iraelyje mobilizacija?
TEL AVIVAS. — Izraelis pra­

nešė, kad visoje savo šalyje da­
rys atsarginių mibilizaciją vie­
nai dienai. Tai būsianti tik ban­
domoji mobilizacija atvejui, jei 
atsinaujintų karas su arabais.

♦ Maskvoje leidžiamas vaka­
rinis laikraštis informavo skai- 

i tytojus apie naują JAV prezi­
dentą džiaugiasi, kad Fordas “Sa­
vo laiku pritaręs Niksono pasi­
rašytai* atominius ginklus kon­
troliuojančiai sutarčiai. Sovietų 

Į Jaikraščiai nemini prezidento 
Niksono pasitraukimo priežasčių.

■* George Meany rimtai įspėjo

Niksonui siūlo milijoną 
už dar neparašytą knygą
MONTREALIS. — Grupė JAV 

biznierių, kaip praneša vienas 
Montrealio laikraštis, pasiūlė 
buvusiam prezidentui Niksonui 
$1,000,000 už jo memuarus iš vi- 
ceprezideptavimo laikų. Grupė 
esanti suinteresuota. Niksono me­
tais būnant viceprezidentu, bet 
ne jo bylomis esant prezidentu.

LAFAYETTE. Ind. — Plentų
vę Portugalijos policininkai rei- kad demokratai turi progą lai- prievaizda Allen K. Smith pa- 
kalauja. kad jų šeimos būtų ap- mėti artėjančius rinkimus, jei* 
rūpintos būtiniausiomis pragy­
venimo priemonėmis.

'♦ Sen. Goldwater patarė pre­
zidentui Fordui gerokai apkar­
pyti federalinių įstaigų tarnauto­
jų skaičių. Goldwateris mano, 
kad daugelis tarnautojų galėtų 
dirbti naudingą darbą pramonė­
je ar prekyboje.

stebėjo nebetoli Lafayette tra- 
fiko pilname 65 plente žmogų, 
kurs viduriniame ruože — kažko 
įtemptai ieškojo. Policinintkui

gu jie vėl neapsisodins McGo­
vern tendencijos žmonėmis. Mea­
ny įspėjo partijos pirmininką 
Strausą ir patarė į atsakingas jisų pasiaiškino važiuodamas sa- 
partijos vietas nekamšioti kraš- vo automobilyje valgęs keptą 
tui nenaudingos politikos šąli- viščiuką, kauliukus spiaudyda- 
ninkų. Susidaro įspūdis, kad į mas pro langą. Str vienu vištos 
partijos centrą ir vėl sulindo Mc- kaulu jis pro langą išspjovęs ir 
Govern šalininkai. ’ Isavo darbtinius dantis.'.

RENO, Nevada. — 20 studen­
tų baigė kursus, kokie tėra ran­
dami tik vienoje Nevadoje. Va­
karų Nevados kolegija Reno 
mieste įvedė kursus kai pasiro­
dė, kad trūksta mechanikų pini­
gų lošimo mašinoms taisyti. Ne­
vada yra viena JAV valstija, 
kur pinigų lošimas yra legali­
zuotas ir labai paplitęs.

CHICAGO. — Chicagos Istori­
jos Draugija ieško asmenų, iš 
kurių būtų galima sudaryti flei­
tų ir būgnų korpusą, kad galėtų 
groti autentišką Revoliucinio 
Karo laikų muziką, kai bus cele- 
bruojamos Jungtinių Amerikos 
Valstybių dviejų šimtų metų su­
kaktuvės. pasakė Istorijos Drau­
gijos pareigūnas Paul Petraitis. 
Draugija to orkestro nariams 
parūpins fleitas ir būgnus, uni­
formas ir apmokymą...



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

VARGAI PO PROSTATOS OPERACIJOS
švieskimės visose srityse, niekais laiko neleisdami,— 

tik tada geresnės sveikatos galime tikėtis.
Mediciniška tiesa

kanalas. Nelėkime tuojau pas 
kitą gydytoją Nešapinkime gy­
dytojų! Tai blogiausias daly­
kas, ką ligonis gali padaryti, žiū­
rėk, vienas ieško gydytojo “Down 
town”, kuris jį operuotų pakar­
totinai nuo inkstų aklenų.' Jį, 
mat, operavo lietuvis gydytojas, 
o akmenys inkste vėl ataugo. 
Taip, jie atauga ir ataugs, jei

This low-coct wtohin* well planter h bnflt completely 
, '■ without concrete or masonry!
This wishing well planter can add a teach of beauty and fa­

terest to your yard or patio without taking a lot of time or 
money thanks to new easy-to-follow plans now available. With 
the appearance of old, heavy brick, the planter may look dbB- 
cult, but you can actually build-it-youn«f in a few afternoon*

Jau aptarėme pereitą kartą 
' vieną negerovę po prostatos ope­
racijos (prostatos prašalinimo 
— prostatectomy). Tai buvo šla­
pimo nesujaikymas.

Dabar aptarsime antrą nege­
ro*. ę po prostatos prašalinimo. 
Tai šlapimo išeinamo tako iš 
pūslės lauk (uretros) susiaurėji­
mas (urethral stricture). Įsidė­
mėkime amerikoniškus pavadi- į nesilaikysi dietos ir negersi tiek 
nimus, kitaip nieko nesuprasite, 
ką jums amerikonas gydytojas' 
pasakoja.

Kadangi prostata apima dalį 
iše’namojo kanalo iŠ šlapimo 
pūdės lauk, tai prašalinant pro­
statą (ji ėsti padidėjusi — pros^ 
tatic hyperthophy), gali būti tas 
takas sužeidžjamas — pertrau­
kiamas. Tada jam gyjant susi­
daro randas. Tas randas gali su­
siaurinti kanalą — gautis srik- 
tūra — stricture. Už tai po ope­
racijos įstatomas guminis vamz­
delis per varpą į šlapimo pūslę.

Susiaurėjimo šlapimo kanalo 
negalima -išvengti

Nekaltinkime gydytoją, kad mesti ir šlapimo takų susiaurėji- 
po jo operacijos ima susiaurėti mui atsiradus po operacijos pro-

reikiamų gerti skysčių, kad pa­
roje pasidarytų trys kvortos šla­
pimo !

Taip, trys kvortos! O tas žmo­
gus -išgeria tik tiek, kad jam 
vos vos priteka kelios stiklinės 
per parą šlapimo.' Jis kaltas, kad 
nesilaiko gydytojo nurodymų, 
teisindamasis, kad jis lieknas — 
jam nereikia daug gerti. Ki­
tas vėl kitokiais niekais save žu­
do, ligą sau atnaujina, o kei­
kia neteisingai gydytoją — ieš­
ko kito. Tokie gydytojų medžio­
tojai greitai sparnus nusisvili­
na ir nutupia balon, o ne sausu­
mom

Taip pat nereikia galvos pa-

VMANAS SMETONA (R H) VEIKLA
Kaina $2.00154 pusi, knyga.

'C* vieuaa AlHugua, uulii pažinu ucpriKlauixjUlua LieLuvua U Anuuu 
induliui valdymu laiKuutrp^ nc^Aies apdidU Ue J. AuguslaiCio pu* 

mostus diudijuK Si aiiyga utiliua Kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 
aminą Eidavus praeių. Laduvuje gyvenusieji ir omemnub valdymo 
laikotarpi pazis tau tieji zmonea tvirtina, Kad J. A<igu$taxiib teisingiau 

šiai ir tiksliausiai apraše ir įvertinu Antano Smetonos veiklu

j. Augustaicio Knygą galima gauti ’’Naujienose' darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į ^Naujienas' , tai prašomas' persiųsti $1.50 čeKĮ 

Muuev *’rden. pridedant 20 c. persiuntimui pastų, tokiu adresu;

STKKE*!, CHICAGO. tJJAKVUš 6060.

pinigus, tuojau' Knygą paaųsime.

statos. Niekas negali pramatyti 
tokio susiaurėjimo. Taip pat nie­
kas negali tokio susiaurėjimo iš­
vengti. Tai ne nuo chirurgo pa­
reinantis dalykas. Kiekvienas 
prostatos padidėjimas yra ki­
toks. Kiekvienas pacientas turi 
kitaip pakitusią prostatą. Už tai 
po operacijos kiekvienam esti 
kitaip, nors ir ta pati liga, nors 
ir tas pats chirurgas operuoja. 
Todėl visai nesiklausykime kitų 
pacientų pasakojimų, būk tas 
chirurgas gerai prostatą operuo­
ja, o anas negerai. Tai baisi ne­
tiesa kalbėti taip. Tai didelė kla-i 
da klausyti taip kalbančiųjų. Pa­
sirink savą gydytoją ir jo laiky­
kis.

Prostatos operacija yra da­
roma gelbint žmogaus gyvybę, 
neišoperavus prostatos mirsime 
perankstyba mirtimi, tokia mir­
timi mirė mūsų Maironis. \ Kiti 
laikai medicinoje tada buvo. Su­
praskime, kad prostatos opera­
cijos reikalingumas atsveria po 
tos operacijos kartais apturimus 
negerumus. Vienam jie pasitai­
ko, kitam ne. Tai pareina nuo 
pačios ligos savitumų, o ne nuo 
operuotojo.

Visi chirurgai — urologai yra 
pasirengę tokiom operacijom, 

j Kitaip jiems neleistų pradėti to­
kia specialybe verstis. Nei jų
perdaug girkime operacijai pa­
sisekus (nereikia laikraščiuose 
juos garsiti—tai neetiška, ir sa­
charinu atsiduoda), taip pat ne­
reikia jų peikti operacijai nenu­
sisekus. Taip nusiduoda kartais 
kiekvienam gydytojui. Už tai 
švieskimės šioje srityje — su­
žinokime faktus apie savo ne­
galę. Gydytojas sutvarko ure­
tros susiaurėjimą sėkmingai, 
kas savaitę tą kanalą platinda­
mas taip vadinamu leforte sound. 
Tai jau gydytojo dalykas šį dar­
bą atlikti. Mes tik būkime kan­
trūs ir pildykime jo nurodymus.

Trečia gąsdinanti pacientą 
negerovė

ĮVYKS SEKMADIENI,

POLONIA'GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Daugumas chirurgų operuo­
dami prostatą dabartiniu laiku 
stengiasi išvengti pašalinių or­
ganų uždegimo.- Prie kiekvieno 
kiaušinėlio y?a jo priedelis, va­
dinamas epidydimis. Chirurgas 
nenorėdamas, kad tas priedelis 
susirgtų — uždegimas jame at­
sirastų (epidydimitis), perplau­
na sėklos kanalą (vas deferens) 
ir jį užriša. Tas kanalas yra ke­
lias sėklai iš kiaušinėlio į šlapimo 
kanalą — uretrą.

Perplovus ir užrišus laike ope­
racijos, lieka du mazgai maiše­
lyje (scrotum). Jei pacientas 
atsitiktinai po operacijos pra- 
čiuopia tuos du mazgelius — jis 
išsigąsta. Tie mazgeliai yra ap­
valoki, neskausmingi, kiekviena­
me šone maišelio besiranda, 1-2 
cm. skersmenyje dydžio. Žino­
ma, toks ligonis bėga pas gydy­
toją. Pastarasis nuramina ligo- 
nį, užtikrina, kad jis jokio aug­
lio neturi Geriau, žinomą pa­
cientui visą iš anksto išaiškinti. 
Bet kas čia Amerikoje turi to 
laiko. Ir kiek yra čia pacientų 
pajėgiančių aiškinimą suprasti 
ir jį atsiminti.

Išaiškini, pvz^, pacientui, kad 
kai paimsi Nicotinic Acid table-

ti lyg skruzdės po odą bėgioti. 
Rodos, toks paprastas, išaiški­
nimas, bet pacientas jo neatsi­
mena. Jis, paėmęs minėtą table­
tę ir pajutęs skruzdėles savo odo­
je, vidurnaktyje šaukiasi gydy­
tojo, kam jis jam perstiprius 
vaistus davęs. Tai matot, kiek­
vienas iš mūsų turime pasitemp­
ti sveikatos reikaluose. *

Išvada. Nieko blogesnio nė­
ra gydytojui, kaip gydyti nesi- 
orientuojantį paprasčiausiuose 
dalykuose pacientą. Už tai kiek­
vienas -jau 'dabar meskime nie­
kais užsiėmę. Pradėkime • visi 
šviestis sveikatos pagrinduose. 
Tada gydytojui bus daug leng­
viau tokj pacientą gydyti. Tada 
iri gijimas paciento bus sėkmin­
gesnis, nes pacientas be reikalo 
nesijaudins. Nereikės niekinti 
gydytojo visai jam esant nekal­
tam.

Tada' mes liausimės bėgioję 
nuo vieno gydytojo pas kitą. Čia, 
žinoma, irkiekvienas gydytojas 
turi pasispausti. Gydytojas tu­
ri būti žmoniškas ir mokytas at­
sakančiai. Tik tada bus galima 
tikėtis geresnių. pasėkų, kai gy­
dytojas su pacientu sudarys dve­
jetą. Pavieniai veikdami, vie­
nas čia, kitas f ten vežimą svei­
katos traukdami tik kapinėsna 
greičiausiai jį. nutrauks. Kita 
proga šviesimos apie kitus po 
prostatos operacijos negerumus.

Pasiskaityti. Consulant, July 
1974.

STENKIMĖS TEISINGU 

ATSAKYMU PASINAUDOTI

Du metu pas specialistą lankėsi
— nieko šis ftegydė

Klausimas. Kaip tai galėjo 
nutikti, kad 'aš, 60 metų vyras, 
pasiskaitęs Naujienose ši sky­
rių, ėjau Į Billings ligoninės uro­
loginį skyrių tikrintis, reikalau­
damas taip mano prostatos rei­
kalus tvarkyti, kad vėžys neat­
sirastų, kad jis laiku būtų pra­
šalintas, o gavau štai ką.. Po 
dviejų mėnesių Billings ligoni­
nėj tikrinimo pranešė, kad vėžio 
neturiu prostatoje, o tik užde­
gimą — prostatitą. .

Nepatogu man buvo eiti prie 
ežero į tą ligoninę — ten jau ir 
spalva apylinkės pasikeitusi. 
Prašiausi gydytojų, kad doku­
mentus mano tyrimų persiųstų 
į Loyolos ligoninę. Ten su vie­
nu lietuviu gydytoju tariausi ir 
jis rekomendavo geriausią tos 
ligoninės urologą. Jo to pačio 
prašiau: taip mane tvarkyti, kad 
aš negaučiau prostatos vėžio. — 
“No, no’’ vis kalbėjo tas gydy­
tojas kai pas jį lankiausi per du 
metu, pradžioje kas dvi savai­
tės, po to kas mėnesį. Paskutinį 
kartą jis apžiūrėjęs patarė man 
ateiti pas jį už šešių mėnesių. Ir 
žiūrėkit, kas įvyko.

Nė trijų mėnesių nesulaukus 
ėmė skaudėti dešinė kirkšnis. 
Paguldė mane eilinis gydytojas 
į Loyolos ligoninę tyrimams. Ty­
rė vieną savaitę. Manė, kad iš­
siplėtimas gyslos (aneuryzma).

— Nieko mes nerandame, — 
sakė gydytojai. Pasiuntė iš ben­
dro skyriaus pas urologą. Jie 
netyrė prostatos. Pasiųsdami

tik pasakė, kas kraujuje daug 
enzymų, greičiausiai turi kur 
non auglį — tumorą.

Nuėjau pas tą patį urologą, 
pas kurį lankiausi du metus. Jis 
su kitu gydytoju tarėsi. Pasta- 

' rasis pasakė, kad dalykas labai 
| rimtas — enzymų daug, turi bū- 
j ti kur nors auglys. — “Suspicio- 
i us” — sakė tas gydytojas ir pa- 
tarė urologui mane guldyti tik 
iš ligoninės išėjusi vėl atgal ton 

Į Loyolon. Gulėjau tris savaites. 
Išoperavo prostatą tik dabar, 

i nors prašiausi tvarkyti mane 
reikiamai jau dveji metai. Pasi- 

i rodė, kad prostatos vėžys jau bu- 
. vo išsiplėtęs mano visuose kau­
luose. —. “Nieko daugiau mes 
tamstai padaryti negalime” — 
jis pasakė. Patologinio raporto 
nedavė, nors viena pas kitą įstai­
gos toj ligoninėj mane siunti­
nėjo. Davė vaistų — moteriškų 
chormonų — stilbestrol, po vie­
ną miligramą tabletėse imti po 
vieną per dieną. Dar dėl'degini­
mo šlapinantis davė Neogram 
tabletes po 500 mg. imti po dvi 
du kartus; dienoje. Dabar aš 
klausiu, kas man toliau daryti ir 
kodėl man taip nutiko, kad aš 
geriausioje vietoje blogiausio 
dalyko susilaukiau.

Atsakymas. Negerk, broleli, 
iš avies pėdelės, nes pavirsi į avį 
— sakė savo broliukui gera ge­
roji lietuviškos pasakos sesutė. 
Reikia lankytis -pas savo gydy­
toją, šis pasiųs pas savą urologą. 
Tas turės noro tamstą gydyti 
kaip pacientą, o ne kaip numerį. 
Todėl labai blogai daro visi tie 
pacientai, kurie pirmiausia bė­
ga į Mayo klinikas, į Billings li­
goninę, į kitas vietas, kur pa­
cientai pagal numerius tvarko­
mi. Tose vietose visi galite at­
sidurti tik savo gydytojo pata­
riami, kai jums reikės specia­
laus, kitur neapturimo (švitini­
mas aparatūra) gydymo.

Visi pradėkite savas begales 
tvarkyti pas savus gydytojus. 
Turime gerų urologų —jie vie­
nas už kitą geresni. Tik pas juos 
ir eikime. Jie laiku išoperuos, o 
ne tada, kaip jau vėžys pasisėjo 
po kaulus iš prostatos (tada en- 
zymai, vadinami alcaline phos­
phatase pakyla kraujuje). Toks 
gydymas — joks gydymas, kad 
ir ligoninėje ir urologo atliktas. 
Taip nė vienoje pasaulyje vie­
toje šiandien negalį dėtis: žmo­
gus tvarkoje — eina ir prašo jį 
tvarkyti. Žinoma, reikia, kad ir 
gydytojas būtų tvarkoje. O kiek 
dabar gydytojų nė nepažiūri į 
savo ligonį ligoninėje, sąskai­
tas nepamiršta parašyti.

Dabar tamsta gerai maitinkis: 
daug vitamino C vartok, vaisių 
— daržovių ir baltymų gausiai 
valgyk. Lankykis pas tą gy­
dytoją toliau ir eik tartis su ge­
riausiu šioje srityje gydytoju 
Dr. Megalotti Cook apskrities li­
goninėje, radiacijos centre. •

Šis skyrius talkininkaus šiame 
tvarkymosi, ši pamoka tegul 
būna atmintina kiekvienam tiek 
gydytojui, tiek pacientui. Nega­
lima toliau žarijų žarstyti su 
svetimom rankom. Ligonis ken­
čia begaliniai. O apsileidęs gy­
dytojas toliau vaidina didelį spe­

cialistą. Gani tokios tragedijos, 
švieskimės patys reikiamai ir 
pildykime čia gaunamus pata­
rimus nors kartą gyvenime: ga­
na klaidingo ėjimo sVeikaton. ' .

Lietuviams vyrams prostatos 
reikalu Chicagoje pilnai pakan­
ka trijų urologų: Dr. L. Seibu- 
tis (šv. Kryžiaus, Central Com­
munity ligoninės), dr. K. Bobe­
lio — Elgine ir Dr. Valatkos (šv. 
Juozapo ligoninė). Tik kai šie 
urologai ras reikalinga jie 
pasiųs į didesnius centrus savus 
ligonius, pvz., švitinimui kaulų 
ar panašiai. Tamstos tragedija 
nesikartos lietuvių tarpe, jei čia 
patiektas tiesas mūsiškiai vyrai 
lirdysna ir galvona įsidės ir 
savo gyvenimo dalimi pavers. 
Viską lemia gydyme gydytojo 
asmenybė ir jo išsimokslinimas 
— patirtis. Mūsiškiai urologai 
žinomi geri — tas abi savybes 
turį. Tokių yra visose vietose, 
bet jose esti ir kitokių. Ant 
vieno tokių tamsta pakliu­
vai. Už tai nepirkime nė Vienas 
katės maiše: gydykimės prosta­
tas pas savus • patyrusius,' išsi­
mokslinusius irsąžiningus Urolo­
gus. Išmintingam ti gana. Ki­
tam — nė dangus negali talkin­
ti. Sėkmės radijae^ai dabar 
tamstai talkinant! ! * '

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga ?

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti —- $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypae'treriitinitūi'/feeriau- 
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą -pasiųsime adresatuiį JęL prisiu­
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Turky teismas išklausęs sovietę advokatę 
susirinks posėdžio rugsėjo 27 dieną

NEW YORKAS, N. Y. — Dr. 
Kęstutis Valiūnas, Vliko pirmi­
ninkas, praleidęs Europoje dau­
giau kaip dvi savaites, liepos 24 
d. painformavo Vliko valdybą 
apie savo kelionę. Didesnę savo 
kelionės dalį jis praleido Tur­
kijoje.

Kaip jau buvo Eltoje rašyta, 
Ankaros Teismas'Pranui ir Al­
girdui Bražinskams gegužės 21 
d. pritaikė naujai išleistą am­
nestijos įstatymą ir juos abu 
paleido iš kalėjimo. Dabar jie 
yra Raudonojo Kryžiaus globo­
je.

Minėtą teismo nutarimą so­
vietų advokatai apskundė “Ša­
mam Marhet — Dept, of Justice 
2-nd High Criminal Court”. 
Skundas šio Antrojo aukštojo 
teismo buvo svarstomas liepos 
15 d. Tai pirmas kartas, kuomet 
abiejų pusių advokatai turėjo 
progos pasakyti savo kalbas. Iš­
klausęs jų daugiau kaip tris va­
landas trukusių kalbų, teismas 
posėdį uždarė ir kitą posėdį pa­
skyrė rugsėjo 27 d. Posėdžio mė- įrėjo 55 tikruosius narius — aka- 
tu teisme salėje buvo ir dr. K. 
Valiūnas. Kitas" dienas jis pra- 

. leido besirūpindamas vizomis
Bražinskams iš Turkijos į kitą 
kraštą išvažiuoti.

Vliko pirmininkas buvo dar 
numatęs vykti į Ženevą ir iš ar­
čiau patirti Europos Saugumo

ir Bendradarbiavimo Konferen­
cijos eigą, bet telefonu pasikal­
bėjęs su dr. Albertu Geručiu ir 
sužinojęs, kad Konferencija iš­
siskirsčiusi atostogoms, ten ne­
vyko. Keletą dienų praleido Is­
panijoje. Be to, telefonu susi­
siekęs su Lietuvos Diplomatijos 
Šefu Stasiu Lozoraičiu, aptarė 
visą eilę aktualių abi instituci- 
pas liečiančių klausimų.

— Vliko pirm. dr. K. Valiū­
nas su savo šeima liepos 25 d. iš­
vyko 3 savaitėms atostogų į 
Wyoming valstiją.

Akademijoj yra 
daktarai

224

250 me-Soviet! jo j e švenčiant 
tų nuo Rusijos Akademijos įs­
teigimo, -Maskvoje leidžiamo 
“Vestnik Statistiki” 4 .Nr. su­
teikia kai kurių duomenų apie 
Lietuvos Mokslų Akademiją, įs­
teigtą 1941 m.

Pateiktieji duomenys rodo, 
kad 1973 m. gale Akademiją tu-

demikus, 45 narius ’— koreson- 
dentus, 32 mokslinės instituci­
jos, 4067 mokslinius darbinin­
kus. Tame visame kolektyve bu­
vo 239 įvairių mokslų daktarai 
(tarp jų 224 lietuviai), ir 1519 
mokslų kandidatų. Bendras skai­
čius lietuvių mokslų kandidatų

L * —    ■ ~ - ■ —————'' . _—-

’’s < DR. KAZYS GRINIUS :
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. _Taip pat 
galima • Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą 

(neįrištą) už $2.00.
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Philo

3511. Tai reiškia, kad apie pusę 
jų dirba kitose respublikose.

Bendras mokslinių darbininkų 
skaičius Lietuvoje buvęs: 1940 - 
m. — 600, 1950 m. — 1400, 1960 
jn. — 3200, 1970 m. r- 9000, o 

1973 m. gale 1C800. Mokslinių 
institucijų Lietuvoje buvę: 1913 
— 1, 19*20 — 20, o 1973 — 85. 
Tarp jų 42 mokslinių tyrinėji­
mų institutai bei jų skyriai. (E)

Informacija portugalę 
kalba

Išėjo naujas portugalų kalba 
Sao Paulo (Brazilija) leidžiamas 
Eltos biuletenis “Boletim Balti- 
co”, birželio numeris (3). Turi­
ny: Pabaltiečių diena, pradedan­
ti Pabaltijo kraštų savaitę; Pa­
baltiečių ketvirtoji metinė pa­
roda 1974 m. liepos 18-29 d. Sao 
Paulo; žinios iš Lietuvos ir lie­
tuvių išeivijos; Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronikos 1-6 nu­
merių apžvalga.

Birželio įvykių minėjimas Sao 
Paulo kasmet rengiamas kartu 
su latviais ir estais, šiemet bir­
želio 9 minėjime buvo iškilmin­
gai iškeltos vėliavos ir pagrin­
dinį žodį tarė Sao Paulo valsti­
jos seimo atstovė Dulce (Salles 
Cunha Braga. Ji pabrėžė, kad, 
kai Afrikos tautelės gauna ne­
priklausomybę, trys Pabaltijo 
tautos, turinčios ilgas laisvės ir 
nepriklausomybės tradicijas, te­
belieka sovietų vergijoje. Kun. 
Antanas Saulaitis skaitė pamoks­
lą per mišias, kurias laikė kun. 
St. Šileika.

Gautas‘ ir “Boletim Baltico” 
liepos mėn. numeris (4). Turi­
ny: Metinė lietuvių, estų ir lat- 
>vių paroda ir pasirodymas^lie­
pos 19 d. Be įvairių tautodailės 
dalykų, buvo Lietuvių Bendruo­
menės choro (dirigentas V. Ta- 
tarūnas), prof. Jono Kidyko- va­
dovaujamos kanklių grupės ir 
“Nemuno” šokių grupės pasiro­
dymai; Gyvenimo lygis Pabal­
tijyje — Rusifikacijos pavojus; 
Solženicyno “Archipelagas Gu­
lag”; Lietuvos Katalikų Bažny-

v; u

^xS-

dešinę:Metinis minėjimas didvyriu Dariaus ir Girėno. Programoje dalyvavusiu grupė. Pirmoj eilėj iš kairės į 
Jonas Valaitis, SLA centro sekr. Genovaitė Meiliūnienė, Dariaus-Girėno komiteto ižd. P. Montvila, pagrindinis 
kalbėtojas — lakūnas J. Kumpikas, Dariaus-Girėno k-to pirm. Bronė Spūdis, kun. A. Račkauskas, Dariaus-Girėno 
komiteto sekr. — adv. St. Briedis. Prie vėliavy patarnauja Kručinskas ir Ramančionis. Nuotraukos vidury — Da­

riaus-Girėno išgraviruoti veidai paminkle. t

į Povilionis, Izidorius Rudaitis, 
! Antanas Sakalauskas, Šarūnas 
I Žukauskas ir Antanas Terleckis.

Tai naujas “Samizdat” ang- 
I lų kalba, kurio leidimu rūpina- 
' si “The Movement in IDefense 
! of Human Rights in the USSR 
Countries”. Vyr. redaktorius 

I prof. Valery Chalidze. Redakci­
nė kolegija: prof. Peter Redda- 
way, Edward Kline, Pavel Lit­
vinov. Formalus leidėjas: Kro­
nika Press, 505 8th Ave., New 
York, NY 10018. Metinė prenu­
merata: įstaigoms — $20, as­
menims — $15. Elta artimai 
bendradarbiauja su minėta lei­
dykla.

Eltos gautomis žiniomis griež­
to režimo lagerio bausmėmis nu­
bausti šie asmenys: S. Žukaus­
kas — 6 metams, A. Sakalaus­
kas — 3 metams, L Rudaitis — 
3 metams. V. Povilionis — 2 me­
tams. A. Mackevičius nubaus­
tas 2 metams paprasto režimo 
lagerin. - (!'-)

Kalbanti varna

čios Krinikos persekiojimas; Ku- tojai; miestų, kaimų, pagal tau- 
dirkos motinos pilietybė, žemės tybes, demografinė problema, 
ūkis Lietuvoje; Lietuvos gyven- kalbos problema ir kt. (E)METINIS MINĖJIMAS DIDVYRIŲ

Dariaus-Girėno k-tas, glau­
džiai 'bendradarbiaudamas su 
Lietuvių Darbininkų Draugijos 
7-ta kuopa, surengė Dariaus ir 
Girėno metinį minėjimą š. m. 
liepos 20 d.,-prie jiems pastaty­
to paminklo Lituanica Aikštėj, 
Brooklyn, N. Y. Susirinko apie 
100 patriotiškai nusiteikusių lie­
tuvių. Judėjimas aikštėj buvo 
sustabdytas. Aikštė buvo švaru­
tėlė ir paminklo granitas bliz­
gėjo taip, kaip naujai pastaty­
tas. ■ ?■■■

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR TINKAMESNIAM GYVENIMUI.
Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­

tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo­
da kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

Komiteto pirm. Bronė Spūdis 
atidarė minėjimą, žuvusius did­
vyrius Darių ir Girėną pager­
bė, paprašydama visus susirin­
kusius minutėlę susikaupti, ir 
tolimesnei programai pravesti 
pakvietė oJną . Valaitį. Dai­
nininkas M. Razgaitis sugie­
dojo Lietuvos ir Amerikos him­
nus. Patriotinę invokaciją at­
kalbėjo Apreiškimo par. kun. An­
tanas Račkauskas. Prie didvy­
rių paminklo padėjo gėlių vaini­
kus: Florencija Norviršaitė; gė­
lininkai ponai Zupkai ; Moterų 
Vienybės organizacijos atstovės 
U. Kraus, Ona Steporius ir L. D. 
D. atstovai Ona Juozėnas, inž. A. 
Mačionis.

minklo. Vėliau prie parengimo 
labiau padirbėjusių įvyko bend­
ros vaišės pirm. Bronės Spudie- 
nės namuose. Vaišių išlaidas 
susidėjo patys ten dalyvavusie­
ji. Vaišėse viso suskaičiau 40 
žmonių, šeimininkės: V. Gali­
nienė, O. Juozėnienė ir M. Vo- 
silka pavaišino tikrais lietuviš­
kais valgiais. J. Galinis priimi­
nėjo svečius ir vaišjno šaltais 
gėrimais.

Dariui-Girėnui žuvus prieš 41 
metus, kiekvienas lietuvis įsigi­
jo juodviejų paveikslą ir laikė 
ant sienos savo nameliuose. Lie­
tuviai poetai, muzikai sukūrė 
daug dainų, dainelių. Vienas pos­
melis skambėjo šitaip:

— Dariaus ir Girėno 
Niekad nepamiršim!
Ant jųjų kapelių 
Vainikus nupinsim!...

Jonas Gaidys

Nuteisti Povilionis, 
Rudaitis, Terleckis

Gautas š. m. kovo-balandžio 
mėn. 8 Nr. “A Cchronicle of Hu­
man Rights in the USSR”. Kaip 
ir pirmieji septyni šios Kronikos 
numeriai, taip ir šis skelbia dau­
gybę dokumentų ir ’faktų iš So­
vietų Sąjungos pogrindžio gy­
venimo. šiame numeryje yra pa­
minėti šeši lietuvių nuteisimai: 
Aloizas Mackevičius, Vidmantas

bų mokėjimo talentais. Net 
varnos gali.

Rumunijos miestelyje Zalau 
gyvena viena varna, kuri moka 
ištarti keletą žodžiu, net trum­
pų sakinių, pvz., “laba diena”, 
“i sveikata”, “Labanakt”, ir ne 
vien tik rumuniškai, bet ir kelio­
mis svetimomis kabiomis, px’Z., 
vengrų ir vokiečių. Varnai jūu 
9 metai amžiaus ir žmonių tar­
pe ji užaugo paimta iš lizdo. 
Beje, ji ir švilpauti njoka.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdėc šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL. kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

savings and loan • association

-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

6245 south western avenue 476-

100 didelio formato.psL, dang paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arta pasiunčiant čekį ar Money or­

der} tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Dariaus-Girėno komiteto var­
du kalbėjo P. Montvila, primin­
damas, kad eilė metų jis iždo 
neturi. Minėjimo išlaidas paden­
gia L. D. D. 7-ta kuopa iš Nau- 
jorko. Adv. Steponas Briedis 
gražia anglų kalba kalbėjo taip 
pat Dariaus-Girėno k-to vardu.

SLA centro sekretorė Geno­
vaitė Meiliūnienė kalbėjo visos 
organizacijos vardu. (Organiza- 

jcija dar dabar turi 8,000 narių 
ir 300 veikiančių kuopų). Ji pa­
minėjo, kad seimas skridimui 
per Atlantą paskyrė reikšmingą 
auką, o kai 1933 m. pakilo bron­
zinis paukštis su dviems didvy­
riškai plakančiomis širdimis ir 
garsas apie tai pasklido po pa­
saulį, tada įvyko tikras lietuvių 
susivienijimas pasaulyje.

Pagrindinę kalbą pasakė šau- I 
lių Sąjungos pirmininkas — la­
kūnas Julius Kumpikas. (Jo kal­
bą spausdiname atskirai).

Kalbom pasibaigus, Jonas Va­
laitis pakvietė komiteto pirmi­
ninkę Bronę Spūdis tarti užda­
rymo žodį. Pirmininkė padėkojo 
visiems, pasakiusiems gražias 
kalbas, visiems, kurie kuo nors 
prisidėjo prie šio parengimo ir 
visiems už’ atsilankymą. Palin­
kėjo visiems geros sveikatos ir 
tarė: — Iki pasimatymo prie 
Dariaus-Girėno paminklo atei­

nančiais metais!

Buvo keli fotografai ir daug 
kas nusifotografavo prie pa-

Taupykite
pas mus

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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Prieš 34 metus Sovietai savo 
ginkluotąja jėga okupavo Lie­
tuvą ir kitas dvi Baltijos vals­
tybes — Latviją ir Estiją. Dėl 
smurto, kuriuo buvo jų užgrob­
tos tos trys nedidelės ir jiems 
pasipriešinti negalėjusios vals­
tybės iki |šioL rodos, niekam

nebuvo nei mažiausios abejo­
nės.

Tuojau pat užgrobikai, nau­
dodami irgi smurtą, terorą ir 
visokią apgaulę, propagandi­
nius triukus bei išdaigas užsie­
nio akims apdumti, “įsijungė” 
tas valstybes į saVo “Tarybų

Prašė Staliną užkarti vergiją
Prieš 34 metus, komunistų partijos pirmajam sekre­

toriui Antanui Sniečkui pasiūlius, “liaudies seimas” iš­
rinko delegaciją ir pasiuntė i Maskvą prašyti Staliną, kad 
užkartų laisviems lietuviams vergiją. Stalinas vergiją 
lietuviams visvien būtų primetęs, bet jam buvo labai svar­
bu, kad lietuviai patys tos vergijos prašytų. Rugpiūčio 3 
dieną nuvykusių lietuvių komunistų prašymas buvo pa­
tenkintas ir lietuvių tauta buvo pavergta.

Visiems buvo aišku, kad Europa ruošiasi naujam di­
džiajam karui, bet niekas tada dar nežinojo, kas tą ka­
rą laimės. Stalinas buvo tikras, kad Hitleris laikysis su­
sitarimų ir nepuls 'Sovietų Sąjungos. Iš savo pusės, Sta­
linas buvo pasiryžęs pildyti susitarimus iki paskutinio 
paragrafo. Jis netikėjo sovietų karo žvalgybos praneši­
mais apie vokiečių jėgų koncentravimą rytų fronte. Jis 
gavo žinių apie vokiečių aviacijos užpuolimą ant Vil­
niaus, bet jis nesustabdė sovietų naftos tankų, vežusių 
gazoliną vokiečių karo lėktuvams ir tankams.

Kai Venclova su Cvirka grįžo iš Kremliaus, tai viso­
je Lietuvoje komunistinė spauda? prašneko apie lietuvių 
tautai suteiktą saugumą. Komunistų propagandos ma­
šinerija bandė Įtikinti lietuvius, kad kraštas nebus Įvel­
tas Į karą. Sakė, kad vokiečiai kovosią prieš anglus ir 
prancūzus, bet Lietuva liksianti karo nepaliesta. Tokia 
ji liksianti todėl, kad Hitleris susitarė su Stalinu. Sta­
linas pasitikėjo Hitleriu. Angliją, Prancūzija, šiaurės 
Amerika ir kitos valstybės Hitleriu netikėjo, o išmintin­
gasis Stalinas siuntė naciams alyvą, benziną ir kitas bū­
tinai reikalingas žaliavas. Stalinas, sąjungininkus ap­
gavęs, būtinai norėjo, kad Hitleris juo patikėtų. Stali­
nas būtų bet ką Hitleriui davęs, kad tiktai tęstų karą 
prieš Vakarų Europą. Kalbos apie Sovietų Sąjungos ga­
lią ir Pabaltijo tautų saugumą buvo pagrįstos ne Sovietų 
Sąjungos karo galia, bet Stalino noru pataikauti Hitle­
riui ir tuo pataikavimu laimėti visos Sovietų Sąjungos 
saugumą. Pats Stalinas žinojo, kad Sovietų Sąjungos 
prieš vokiečių karo jėgą jis nepajėgs apginti. Gabiausius 
sovietų karo vadus Stalinas buvo išžudęs, o naūjų dar ne­
buvo išauginęs. Apie Pabaltijo valstybių gynimą negalė­
jo būti ir kalbos, nes Stalinas neturėjo ištikimų karių ir 
modernių karo priemonių. Hitlerio Įsiveržimas i Sovietų 
Sąjungą tiek Stalin ąpaveikęs, kad jis tris dienas buvo be 
žado ir negalėjo kalbėti su artimiausiais savo bendra­
darbiais.

Sovietų atstovų ir komunistų tvirtinimai apie Lie­
tuvos saugumą subyrėjo pirmą karo dieną. Sovietų karo 
vadai, neturėdami ginklų ir nemokėdami pasipriešinti 
nacių karo jėgoms, kėlė rankas ir ėjo vokiečių nelaisvėn, 
o kumunistai, Įskaitant ir patį Sniečkų, neturėdami 
krašto gyventojų pasitikėjimo, lipo į čekistų sunkveži­
mius ir be mūšio bėgo Į Rytus. Vokiečiai pirmon eilėn iš 
sivežė komunistų pagrobtus ir nusavintus turtus, o vė­
liau skriaudė Lietuvos gyventojus,. Norėdami pateisint 
Lietuvos nepriklausomybės atėmimą ir vergijos primeti­
mą visiems Lietuvos gyventojams, bet neturėdami argu­
mentų tai nelaimei pateisinti, šiandien Vilniuje sėdintieji 
Tiesos redaktoriai vadovaujasi Rojaus Mizaro padarytu 
pareiškimu. Mizara tuo metu Lietuvoje nebuvo. Jis gy­
veno Brooklyne ir redagavo komunistinį laikraštėlį. Vil­
niaus Tiesos redaktorius cituoja šiuos Mizaros sakinius:

“Gyvenusi šimtmečius nelaisvėje, priespaudoje 
ir išnaudojime, Lietuvos liaudis per pastaruosius 
daugiau kaip 22 metus, nekantriai žiūrėjo į rytus. 
Jokie barjerai, jokia skerspainė negalėjo sulaikyti 
žinių apie tai, kas dedasi socializmo krašte — tarybų 
Sąjungoje. Ji žinojo, kad ten tautos laisvos, darbo 
žmonės laisvi ir nepaprastais tempais kuria socia­
lizmą — naują visuomenę, apie kurią tūkstančius 
metų geriausi žmonijos išminčiai tik galvojo”, — kal­
bėjo stambiame Amerikos lietuvių mitinge Bruklino 
pažangus veikėjas Rojus Mizara”. (Tiesa, 1974 m. 
rugp. 3 d.,'l psl.).
Lietuvoje gyvenusieji ir šiandien gyvenantieji žmo­

nės žino, kad kiekvienas Į Mizaros lūpas Įdėtas sakinys 
yra melagingas. Lietuviams niekad nebuvo ko žiūrėti Į 
rytus, nes iš ten visą laiką ėjo tiktai vargas ir skurdas. 
Jeigu kur žiūrėjo lietuviai tai tik Į Vakarus. Iš Vakarų 
ėjo mokslas, žmoniškumo idėjos, pagaliau iš Vakarų Į 
Lietuvą ėjo žemės ūkio mašinos ir trąšos. Net ir šiandien, 
po 30 metų “komunistinės statybos”, niekas į rytus žiū­
rėti nebenori, nes iš rytų Į vakarus eina tik skurdas. Nie­
kad lietuvis nebuvo taip išnaudojamas, kaip1 “komunisti­
nės santvarkos” metais, čekistai vežė tūkstančius lietu­
vių į Rusijos gilumą. Jie norėjo parodyti, ką komunistai 
buvo pastatę per pirmuosius 20 metų. Jie pamatė dar di­
desnį vargą, kančias ir skurdą. Vilniuje sėdintieji redak­
toriai turėtų naudoti kitus argumentus primesti vergijai 
teisinti, bet neturėtu vadovautis argumentais žmogaus, 
kuris Lietuvoje negyveno, krašto gyventojų nuotaikų ne­
žinojo, ir kai jam buvo- sudarytos sąlygos pačiam pagy­
venti toje “išminčių” tūkstančius metų apgalvotoj sant­
varkoje, tai jis atsisakė. Jis paūoro gyvento’“kapitalisti­
nėje Amerikoje”, o ne “išminčių” valdomoje šalyje.

Nei Mizara, nei Jonikas, nei pats Antanas Bimba ne­
norėjo ir nenori gyventi toje vergijoje, kurią prieš 34 me­
tus sovietų policijos prievarta komunistai primetė lietu­
viams. Nenori tos santvarkos ir lietuviai. Amerikos lie­
tuviams reikia padėti pavergtiems mūsų broliams tos ne­
laimės atsikratyti.

Sąjungą” neva visų Lietuvos 
žmonių “laisva valia”, visiems 
jiems “džiaugiantis” jų žemėse 
“nušvitusia” Stalino saule...

Bet ir ta okupanto propagan­
da nedaug jam bepadėjo. Lais­
vojo pasaulio žmonių ji neįtiki­
no. Visiems buvo aišku, kieno 
valia ir kokiu pavergtų kraštų 
žmonių “savąnaudiškumu’’ Bal 
tijos valstybės buvo įjungtos į 
raudonąją imperiją. Apie tai 
yra jau parašyta apsčiai kny­
gų, o ir taip duota daug įrodo­
mųjų faktų kitose knygose (tarp 
tautino gyvenimo aprašymuo­
se, taip pat ir tarptautinės tei­
sės veikaluose) ;iš jų matyti 
ne tik pats plikai atidengtas tas 
Sovietų smurtinis Baltijos kraš­
tų užgrobimas, jų valstybių so­
vietizacija ir smurtinis, pilnas 
klastos, apgaulės ir propagan­
dinių triukų jų įsijungimas į 
savo raudonąją imperiją, bet 
dargi ir Sovietų cinizmas, pa­
rodytas tuo jų akiplėšišku, be­
gėdišku melu, kad Lietuva, Lat­
vija ir Estija įsijungė į jų “Ta­
rybų, Sąjungą” tų kraštų žmo­
nių “laisva valia”.

Prieš tuos nenuginčijamus 
Sovietų smirtro ir apgaulės įro­
domuosius faktus niekas nieko 
negalėjo pasakyti — niekas ne­
galėjo jų sugriauti.

Todėl iki šiol nei vienos vals­
tybės valdžia, net ir Sovieams 
palanki, nedrįso aiškiai, ex- 
pressis verbis, įsakmiai teise 
pripažinti Sovietų smurto, ku­
riuo jie įsijungė jų užgrobtas 
ir smurtu susovietintas tris Bal­
tijos valstybes į savo “Tarybų 
Sąjungą”

Tą begėdišką pripažinimą 
ir kartu Baltijos valstybių iš­
davimą oficialiu raštu pirmie­
ji bus padarę tik australai, ma­
tyt, turį 
su tai 
lėliais, 
kais..
ji, ar tik aną nusikalstamą per­
dėm su teise ir morale nesutin­
kantį darbą nebus padarę kokie 
į nusikhltimus sava prigimtimi 
palinkusių buvusių kriminali­
nių nusikaltėlių, nubaustųjų už 
kriminalinius nusikaltimus aus­
traliečių — kolonistų įpėdiniai, 
paveldėję savo senelių “dvasi­
nes ypatybes” ir palinkimą į 
kriminalus... Čia turiu galvo­
je Australijoje kada įkurtą nu­
baustųjų už kriminalinius nusi­
kaltimus 
ją”...

Žinoma, 
negalima, 
bolševikų
kuoti teisės veiksmais, galima 
prileisti, kad ir jie.ne ką geres­
ni už sovietinius tarptautinio 
mąsto kriminalistus.

Darosi labai liūdna konstatuo 
ti tokią -mūsų “garbingo” tarp-

“dvasinės giminystės” 
tarptautiniais nusikal- 

žrnoniu ir tautu žudi- 
. žmogus imi ir pagalvo-

/‘tremtiniu koloni-9 c

to irodvti dabar 
bet iš tų vyrų drąsos 
kriminalus kvalifi-

J. VENCLOVA

PRUTĖNAI (PRŪSAI)
Apie prutėny (prūsu) vardą

2
1.210)”. Mazovijos Kujavijos 
kunigaikščio dovanų akte teuto­
nų ordinui rašoma (1230 m.) 
“...ex integro Cholmen territo- 
rium cum omnibus suis altinen- 
tiso, ab eo loco, ūbi Drawanza 
egreditur terminos Prucie et 
per decessu eusdem fluminis 
usque in Wislam, et in decessu 
Wizle usque ad Ossam, et per 
ascensum Ose usque ad terminos 
Prucie...” (A. Theiner, 19). 
Aleksandras popiežius savo 1230 
bulėj “...ab eo loco, ubi Drivenca 
egreditur Terminos Prussiae et 
per decessum eusdem fluminis 
usque in Vislam et in decessu 
Vislae usque ad Ossam et per 
assendum Ossae usque ad termi­
nos Prussiae...” (Pig. M. Praeto- 
rius” Oribs Gothicus”, II t., 184 
p.). V. Vileišis (154-16) “Pagal 
eiliuotą kroniką, pagal taip va­
dinamą “Kulmische Handfeste” 
ir pagal daugumą 13 amŽ. lenkų 
šaltinių prūsų vardu vadinami 
Pamesanijos gyventojai (Plg. L 
Weber “Preussen”, 19 p.)”.

Iš šventos Romos imperato­
rių raštu, iš katalikų bažnyčios

popiežių ir Bazelio visuotinės 
vyskupų santarybos nutarimų 
aiškiai matome, kad Sambijos 
sritis neįėjo į Prūsijos kraštą. 
V. Vileišis (154-16 ir 17) “šven­
tos Romos Imperatorius Fridri­
chas U, kai jis 1224 m. paskel­
bė, kad visus Livonijos, Estijos, 
Sambijos ir Prūsijos čiabuvius 
(Pr. Urk., 1, 52). Popiežiaus Ho- 
norijaus III bulėj, kurioj jis Mo­
denos vyskupą Wilhelmą skiria 
savo legatu Livonijos, Prūsijos, 
Estijos, žemgali jos, Sambijos, 
Kuršio ir kitoms žemėms (Pr- 
Urk. B. 1, 53 nr.). Bazelio visuo­
tinės vyskupų santarybos 1435. 
V.14 d. bulėj”. Dažnai atsitinka, 
jog klebonai Sambijos vysku­
pystės, kurių parapijiečiai yra 
žemaitiškai (lietuviškai) kalbą, 
nemokėdami suprantamai kalbė­
ti parapijiečių kalbos, klauso iš­
pažinčių per vertėjus. Dr. A. Mei- 
tzen (98-142) “Mit dem Pyssek 
(Die Grenze der Lithauer) dem 
suedlichen Abzug dės Spirding- 
sees ist das im hohem Grade kū­
pi rte Terrain de Scenzone des 
preussischen lAndrueckens er-

reicht, welches seinen Abs- 
schluss bis zum Frischen Haff 
im Drausense und den Trunzber- 
gen findet”.

Gi Dusburg išvesta Prūsijos 
siena nėra etnografinė, bet po­
litinė — ji apėmė visas kryžiuo­
čių užkariautas žemes. Dr. E. 
Weise “The Ancient Prussians”, 
1934, 37 p. “Dusburg chronicler 
to the Teotonic Order, uses it 
in 1326 for the Terra Prussia, 
the land of Prussia, ant then 
applies the name to the whole 
area seized the knights, i. e; East 
and West Prussia”. V. Vileišis 
(154-17) “1795 m. vokiečiams 
gavus Užnemunę, kurią jie pa­
vadino “Neue Ostpreussen”. Dr. 
M. Anysas (7-291) “Jei ordi­
nas savo žydėjimo laikais būtų 
galėjęs užkariauti Žemaitiją ir 
Lietuvą, jis “Preussen” vardą 
būtų išplėtęs ir tiems kraštams”.
Prutėnai (prūsai) buvo lietuvių 

tautos kiltis

Taip pat dauguma istorikų lai­
ko prūsus lietuvių tautos kilti­
mi. Prof. M. Roemer (119-11) 
“Prusai. kiltis lietuvių tautos”. 
Dr. A. Kučinskas (74-119) “Vo­
kiečių ordinas, kuris taip pat 
buvo pasigrobęs lietuvišką prū­
sų giminę”. T. Tallentus (136- 
139) “Prūsai yra šaka lietuvių

tautos”. Prof. J. Aleksa (6-68) 
“Senovės prūsai (vakarinė lie­
tuvių kiltis)”. Prof. R. Dixon 
(32-10) “Šiai lietuvių šakai pri­
klausė taip pat ir senieji prūsai”. 
Dr. G. Valančius (147-37) “Jie 
(prūsai) buvo lietuvių giminės 
šaka, pirmą kart minima 10 a.” 
Prof. A. Valdemaras (148-71) 
“Iš visų lietuvių kilčių prūsai 
yra...”. Dr. L. \Vilser (166-129) 
“...lietuvių tautelės, prie kurių 
taip pat priklausė ir senprūsiai”. 
Prof. S. Sužiedėlis (150-4) “Tuo 
laiku (12 amž.) atskiros lietu­
vių kiltys, gyvenančios tarp Vys­
los ir Dauguvos, pradėjo jung­
tis po vienu valdovu”. Prof. dr. 
J. Matusas (92-18) “Ir taip vi­
sas plačiojo Vyslos-Dauguvos gi­
mines vadiname lietuviškomis”. 
Dr. C. Jurgėla (60-17) “Labiau­
sia į vakarus išsikišusi lietuvių 
kiltis buvo prūsai”. Prof. J. 
Abercramby (2-134) “Senprū­
siai yra gyventojai lietuvių ka­
mieno”. Prof. G. Salvatori (121- 
11) “Tischler giria tobulą meis­
triškumą bronzinių dalykų ras­
tų Prūsijoj kai kuriuose kapuose, 
tada gyvenant lietuvių kilčiai 
prūsams”. Dr. S. Horak (55-16) 
“Their (the Kashubs) language 
is related to Polish but strongly 
mixed with German and the lan­
guage of tribes of tentive Lithua-

nian origing occupying the east­
ern Prusian teritory prior to the 
settlement of the area by the 
order of the knights in 1245”. 
Be to, prūsus laikė lietuvių kil­
timi: prof. J. Jaroszewicz (57- 
33) prof. J. Feldman (42-7)/ 
prof. dr. S. Zajaczkowski (168- 
12), K. Skirmunt (128-22), G. 
Bienaimė (12-3), prof. A. Bruec­
kner (20-15), P. Kusner (77- 
156), prof. L Jonynas (58-4), W. 
Allen (4-41), prof. M. Kojalovič 
(60-36), prof. M. Bobrzinski (17 
-43), prof. P. Klimas (71-12), A. 
Jusaitis (63-3), P. Semenov (124 
-62), dr. L. Diefenbach (33-57), 
C. Rivas (117-8), dr. A. Palmie­
ri (106-6), prof. W. Kamieniec- 
ki (65-51) ect.
Senprūsiai kalbėjo lietuviškai 

bei lietuvių kalbos dialektu
Mokslininkai yra nuomonės, 

o taip pat istoriniuose šaltiniuo­
se randame, kad senprūsiai kal­
bėjo lietuviškai. Lenkų kroni­
kininkas M. Bielski (1551 m.) sa­
vo kronikoj tvirtina “byli pier- 
wey Prusowie starzy z Litwą 
iednego ięzyka” — pirmiausia 
senieji prūsai su lietuviais buvo 
vieno kalbos. A. Kirkor (Živo- 
pisnaja Rossia, III, 1 p.) “Alber­
to metraštis (Alberti chronicon, 
527 p.) kalba, kaip Modenos vys-
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tautinės bendruomenės nario, 
o gal jau iš dalies ir visos da­
bartinės tarptautinės bendruo­
menės teisės sampratą ir “mo­
ralę”, kuri visą pasaulį gali pri­
vesti prie katastrofos.

Mums gi, Australijos pusrau- 
donių Raudoniesiems Sovietams 
išduotiems tenka su dideliu su­
sirūpinimu, net ir drebančia 
širdimi žiūrėti, kas čia dabar 
toliau bus.

Australams pramynus kelius 
ir davus “gerą’’ pavyzdį, kaip 
reikia šunuodegauti, dargi už 
Judo Iskarijoto sidabrinius, So­
vietams, tiems tarptautiniams 
nusikaltėliams, žmonių žudi­
kams ir tautų smaugikams —

genocidininkams, gali lengvai 
australus pasekti ir kitos lais­
vojo pasaulio panašios “mora­
lės” valstybės, kurias iki šiol 
gal ir norėjo' tą .padaryti, bet 
nedrįso pirmos to žygio imtis.

Taigi niaukiasi dangus ties 
mūsų tėvyne (Lietu-va, ir padė­
tis darosi daug rimtesnė, negu 
mes manome.

Tuo turėtume visi išeivijos 
lietuviai rimtai susirūpinti. Tu­
rėtume, visa kita, kas ne tąip 
svarbu, metę šalį, galvoti apie 
būdus ir priemones Tėvynei 
gelbėti.

-Bet ar tą darome?
Į šį klausimą atsakysiu sekan­

tį kartą.

ZV. PETRAITIS

Alyva mintančios bakterijos
Jūros užteršimas alyva pa­

reina ne tik nuo laivų avarijoje 
išpiltos į jūrą nevalytos alyvos 
(crude oil), bet ir nuo nevaly­
tą alyvą vežančių tankerių nor­
malios veiklos. Prieš įplaukda­
mi į uostus tušti tankeriai išpi­
la į jūrą savo balastą —-jūros 
vandenį, kuriame esti mažas 
kiekis užsilikusios nuo anksty­
vesnio krovinio alyvos (maž­
daug apie 1% tankerio talpos). 
Tokiu būdu pasaulio tankerių 
laivynas išpila kasmet apie vie­
ną milijoną tonų nevalytos aly­
vos.

Izraelio profesorius Rosen­
berg ir biochemikas Gutnick 
izoliavo bakteriją, vadinamą 
arthrobactor, kuri minta neva­
lyta alyva, ir išvedė labai greit 
besidauginančią naują jos kul­
tūrą, pavadinę ją (RA G - 1 
(kombinacija raidžių iš Rosen­
berg arthrobactor ir Gutnick). 
Ji veisiasi sūriame, vandenyje, 
praturtintame fosforo ir azoto 
junginiais. Tos bakterijos su- 
doroja parafiną — vaškuotą su­
dėtinę alyvos dalį, palikdamos 
mažus lašus nuvaškintos aly­
vos, kuri greit suyra gamtoje ir 
Virsta nekenksmingu anglies 
dvideginiu ar vandeniu.

Praeitą žiemą išradėjai pa­
darė praktišką bandymą 125, 
000 tonų tankeryje. Juodu pa­
rinko du tankus, pripildytus 
kiekvienas po 100 tonų jūros 
vandens balasto. Į vieną jų juo­
du įpylė 55 svarus azoto turin­
čios urėjos ir 2.2 sv. kalio fos­
fato. Laivo kompresoriai pūtė 
per skylėtą šliauką orą į tą tan­
ką, tuo paversdami jo vandenį 
į idealų bakterijoms raugą. 
Paskui jie įpylė vieną bonką 
bakterijų RAG •- 1. Po 6 dienų 
abiejų tankų balastas buvo iš­
piltas į jūrą. Nuo vandens iš 
tanko be bakterijų ant vandens

kūpąs Wilhelm, būdamas Prū­
sijoj ir išmokęs lietuvių kalbos, 
išvertė į lietuvių kalbą žinomą 
Donato gramatiką apie 1223 m.”. 
Prof. J. Jaroszewicz (57-169) 
“Donato gramatika, kurią mi­
ni Albert savo kronikoj, apie 
1223 m. buvo išversta Į lietuvių 
kalbą, gyvenusio Prūsijoj ir mo­
kėjusio vietos kalbą Modenos 
vyskupo Wilhelm Sabandski”. 
Dr. C. Jurgčla (60-21) “J. Dlu- 
gosz opinioned that the Prus­
sians spoke Lithuanian and a 
historian has no basis to con 
tradict this”. V. Vileišis (154- 
25) “Prūsų kalba turėtų būti ta 
pati liątuvių kalba”, kaip mano 
prof. dr. W. Pierson "Ueber Na- 
tionalitaet und Sprache der al- 
ten Preussen”, Berlin, 1873)”. 
Prof. K. Bohusz (14-57) “Bo- 
rusai, arba senieji prūsai lie­
tuviškai kalbėjo”. Prof. W. Ka- 
mieniecki (65-1) “Beveik nėra 
abejonės, kad dar ilgai prieš mū­
sų erą lietuvių kalba skambėjo 
Baltijos pajūryj tarp žiočių Vys­
los ir Dauguvos”. Vydūnas (163 
-133) “Taip prūsų kalba yra ta 
pati lietuvių kalba”. Prof. M. 
Roemer (119-12) “Lietuviai prū­
sai, pasidarę jau dideliais prūso­
kais, kalbėjo lietuviškai”. J. 
Grimm (51-169) “Bet jų (lietu­
vių) brangi kalba išsilaikė tam-

I

atsirado biauri juoda dėmė, ti­
pinga išpiltai alyvai. Tačiau 
vanduo iš tanko su bakterijomis 
neturėjo tos dėmės. Bakterijos 
sudorojo alyvos teršiantį ele­
mentą. '

To bandymo išdavos yra nau­
dingos ir tankerių savininkams. 
Papildomi chemikalai, reika­
lingi bakterijoms veistis, yra 
nebrangūs, o jos atlieka savo 
darbą taip švariai, kad neten­
ka plauti ir gramdyti tankerio, 
kai jis taisoifias dokuose. Tai 
yra ypač naudinga, nes gram- 
dymas su didelio spaudimo 
šliaukomis, kurių antgalis kar­
tais sukelia statinę elektrą, su­
daro pavojų.- Statinė elektra 
gali uždegti esančius tanke aly­
vos garus.

Rosenberg mano, kad 200,000 
tankerio balastas, paveiktas 
bakterijų, gali duoti.200 tonų 
nuvaškintos alvvos, kuria gali- 
ma paversti gazolinu ir kitais 
naudingais produktais..

ŽUVŲ LIETUS •
Indijoje vakarų vėjas užnešė 

juodą audros debesį, nepapras­
ta liūtis "užliėjo žemę, ir S dan- 
.gaus paisipylė žuvys.

Pasirodo, kad žemės rutuly­
je tokių keistenybių būta ir dau­
giau. Nuo 1921 iki 1946 m. bu­
vo užregistruoti 78 žuvų lietūs, 
5 žuvų lietūs užregistruoti Ka­
nadoje, 17 JAV, 5 Anglijoje, 9 
Škotijoje, M Vokietijoje, 1 Pran­
cūzijoje, 1 Graikijoje, 1 Olan­
dijoje, 13 Indijoje, 2 Malajuose, 
2 Indonezijoje, 7 Australijoje, 1. 
Pietų Amerikoje, 1 Afrikoje, 1' 
Skandinavijoje.

Kas tas žuvis pakelia į orą?
Tai uragnai, kurie vasaros pa­

baigoje ir rudens pradžioj siau­
čia virš Karibų jūros salų ir ry­
tiniame JAV pakraštyje.

priai Baltijos pajūryje tarp Vys­
los ir Dauguvos”. Prof. dr. R. 
Latham (82-150) “E. Prussia 
...as late as the 16 cent, a Lithu­
anian tongue was spoken there”.

Tik ilgainiui, veikiant sveti­
moms įtakoms, susidarė daugiau 
skirtingesnis prūsų dialektas. 
Prof. L. Baczko (Handbuch der 
Geschichte Erdbeschreibung und 
Stadt 'Preussens, Koenigsberg, 
1802, It. 64 p.) “Senųjų prūsų 
kalba, kuri yra lietuvių kalbos 
duktė, susiformavo per susimai­
šymą su vokiečių ir vendų kal­
bomis”. M. de Mechovia (16 a.) 
“Descriptio Sarmatiae “konsta- , 
tuoj a” Linguagium Lithuanicum 
ėst quatripartium: primum lin­
guagium ėst Jaszwingorum, al- 
terum ėst Lithuanorum, tertium 
Pruthentorum, quaterium in Lot- 
wa s. Lothihola”. Prof. A. Schlei­
cher (122-2) “Prūsų kalba la­
bai artimai stovi prie lietuvių 
kalbos, beveik kaip dialektas re­
miasi”. Prof. R. Burnham (177- 
84) “Prūsai turi vardą žmonių, 
kurie kalbėjo lietuvių kalbos di­
alektu”. Dr. V. Bugiel “La Po- 
logne et les Polonais”, 1921, 6 
p. “Kas dėl prūsų, tai jie kal­
bėjo lietuvių kalbos dialektu”. 
Z. Gloger (52-15) “Jų (prūsų) 
kalba buvo vienas iš lietuvių kal-

(Bus daugiau)
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Nt ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
I* BERKLt* LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

ATSIMINIMŲ SKIRSNELIS ' HOT SPRING^ ARKANSAS

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 Se. Pulaski Rd. (Crawford

MadJcal Building). Tai. LU 5-6444
Antras ofisas — 

*007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
■Telef. 695-0533 

fox Valley Medical Center 
*60 SUMMIT ST.

ROUTS 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 43849 

Rezidu 3*8-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
antrai, penktadienį nuo 1—5, tree. 

ir žežtad. tiktai susitarus,

3L ?AUL 7. JARGl-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.! 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir- 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tek 562-2727 arba 562-2728.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS- 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670 

Valandos pagal .susitarimą. Jei neat- 
gilippia, srsmbirrti MI 3-8001.

Ofiso tel.: HE 4-1818 
xszideneijes: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

Namo taisymo rūpesčiai ir žygiai
Namo pirkimas ir paskolos ga­

vimas, nežiūrint opozicijos direk­
cijoje, gerai pavyko, liet patai­
symai, paruošimas spaustuvei, 
sandėliams bei archyvams, bu- 
vo daug painesnis darbas, negu 
mes patys numatėme.
Didžiuosius darbus atliko kon- 
traktoriai, o nubaigimą reikėjo 
padaryti patiems — daugumoje 
man, nes pritrūkom pinigų. Jau 
ir taip į pataisymus bei įrengi­
mus sudėjom-per $7,000 ir visą 
tą sumą teko skolinti iš draugų 
ar dėti iš savo santaupų. Admi­
nistracija neprisidėjo prie namo 
pirkimo nei pataisymo.

Taupymo sumetimais namo 
komitetas nutarė taisymo — 
įrengimo darbus padalyti atski­
riems kontraktoriams, specialis­
tams. Didįjį pataisymą ir per-

GRADINSKAS
IšSIMATUOKTTE LANGĄ 

IR GRINDŲ PLOTĄ: 
TINKAMĄ VĖSINTUVĄ 

GAUSITE TUOJ

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
-------------------------- : --------- ------------ y

GUŽ A u K Ų
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GeLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
, r..... į ..=.................. -

PERKRAUSTYMA: V

M 0 V I U G
Lsidimii — Pilna apdraudė \

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS

TeL WA 5-8063
^7.----  ' ---- , '

M 0 V i H 6
Apdraustas perKrausrymas 

iš įvairiu atsium^.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
TeL: FRontier 6-1882 

b—........... ........J--------- ■!. I.-...,--:.- >

KALBA LIETUVIŠKAI 
261* W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vii. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai, nuo 5—7 vai. vak. 
' Ofiso telef.: 776-2880 * 

Naujas rez. telef.: 448-5545

GĖLININKAS 
(PUTKAJIENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt, 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niili 2-4 vai, po pietų \ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CH I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
Jgt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL: p—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2150 Weet 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

SOPHIE SARGUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, į 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki, penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Sefstadienj ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL

Į ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7119 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KX. €<3629
L— —- -.  ■ J
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i So pUete Wkrr Smokey** AM7c

>oiurr routs huxt 
(XJK rOKEST FKIFNX

Ahrtfi boU metabet till oUd. 
>e a* *> <ho-^* all CKnpieeie

dirbimą paėmė Jonas Jokantas, 
garo šilimos įvedimą — kiti žmo­
nės, švindarystę, vandentiekį pa­
ėmė Jankus, elektrą — Bartkus, 
kaminą sumūrijo dar kitas spe­
cialistas, dažymą bei popieravi- 
mą atliko J. Hermonas.

Taip darydami sutaupėme gal 
tūkstantį dolerių, k>et patys pri­
vargome. Ypatingai mano žy­
giuot© buvo kelbli, nes gyvenau 
toli nuo Naujienų — Roselande, 
o dirbau Harvėjuje. Parvažia­
vus iš darbo teko skubėti į p&- 
sitarimus, į derybas ir grįžti vė­
lai naktį. Taip teko važinėti maž­
ne du kartu per savaitę per du 
mėnesiu. Ir pinigų — $7,000 
sukėlimas buvo nelengvas. Te­
ko prašinėti draugiu išklausyti 
visokių priekaištų bei įtarimų. 
Kaikurie davę paskolą dar te­
bėra gyvi, tai tegul jie žino, kad 
jiems mano širdyje dar tebėra 
gyvas padėkos jausmas.

Naujienų bendrovė anų skolin­
tojų neapvylė. Iki 1922 m. visos 
namo pirkimo ir pataisymo, sko­
los buvo atmokėtos!

Iki rudens didieji namo pa­
taisymas bei paruošimai buvo 
baigtie Pirmiausia buvo atvež­
tas ir pastatytas didysis presas 
(buvęs “Kataliko”), o aplink pre­
są reikėjo padaryti- prielipčius 
ir įdėti elevatorių formoms nu­
leisti ir iškelti. Jokantas to dar­
bo nenorėjo, tai aš pasiskolinau 
save iš Hotchiss ir tuos darbus 
padariau.

Jamontas buvo geras komi­
teto narys, geras agentas, bet 
mechaniškų darbų neėmė. Vei­
kiai persiskraustė visa Naujienų 
spaustuvė, redakcija, raštinė — 
visi buvo patenkinti naujose pa­
talpose.

Antrojo aukšto tris priekinius 
kambarius paėmė du- daktarai: 
dentistas K. Kliauga ir A. Mont- 
vydas. Abu daktarai turėjo sa­
vo kabinetus ir bendrą laukia­
mąjį. Kitą kambarį šalia pir­
mųjų užsisakė Antanas Žymon- 
tas, kaip tik tais metais baigęs 
dentisterijos mokslą, ruošėsi pra­
dėti praktiką. Aš padariau jam 
kaikuriuos įrengimus, bet to 
kambario nenaudojo, praktikos 
nepradėjo, nes prireikus Naujie­
noms patyrusio darbininko, o Žy- 
montas buvo patyręs — buvęs 
“Kovos” administratorium, per­
ėjo prie Naujienų.

Barškuolės barškėjimas
• Praėjusį pavasarį, prisiskai- 

čius himnų Šio miestelio garbei, 
atvykau čia ne dvaro ar pilies 
nusipirkti, kurių, vėliau gra­
žiai aprašinėtų koks korespon­
dentas, bet paieškoti kuklaus 
namelio ramioje vietoje.

Viena paslaugi agentė nuve­
žė ir parodė dar neseną namelį 
netoli nuo vietinių turtuolių 
gatvės. Namelis buvo tuščias 
(čia tai ne naujiena...). Nuė­
jau apžiūrėti iš daržo pusės. 
Darže keli medžiai, žolė ir... 
vienalangė būdelė — senų ir 
gerų laikų liekana. Žiūriu į prie­
angio dureles, į namo stogelį. 
Tik staiga šalčio banga nuėjo 
per visą kūną >— už nugaros lyg 
kas šlama, lyg sausas kietas po­
pierius lamdomas braška... At­
sisuku — gyvatė!... Stovi sta­
čia žolėje baisi juoda gyvatė ir 
visai prie kojų... Neatsimenu 
gerai ir pati, kaip nuo jos lai­
mingai pasitraukiau. Pašau­
kiau kitus... Po trumpos ko­
vos, ilgšė kaip žaibas dingo na­
mo pamato plyšyje.

Nors agentė ir nereikalavo 
atskiro primokėjimo už gyvą 
inventorių, bet namelio nepir­
kau — bijojau gyvačių.

Patikrinus paaiškėjo, kad tai 
būta baisiai pavojingos juodo­
sios barškuolės. Vietiniai gy­
ventojai vėliau papasakojo, kad 
įvairios gyvatės čia ne naujie­
na. Neseniai vieno čikagiškio 
sklype karvę nukirto.

Tik per plauką praėjau pro 
tikrą mirtį. Kas būtų buvęs kal­
tas. Pirmiausia, tai aš pati ir 
mano neatsargumas. Bet dide­
lė dalis kaltės lėktų ir tiems 
melagiams, kurie stengiasi vi­
saip visus įtikinti, kad čia tik­
ras Rojus be uraganų, potvy­
nių, moskitų ir t. t. Vienu .žo­
džiu, Rojus b’e žalčių. Žinoma, 
jie gal ir ne visi apgavikai, “ote­
lių” ar kitokių laužais pavirtu­
sių skylių (lankytojai, kurie 
iš to melo sau naudą tikisi tu­
rėti. Kiti gal tik jų suvedžioti 
naivūs gamtos garbintojai.

Juk Žmogus, ypač buvęs kai­
mietis šu ilgesiu mini savo ža­
lią kraštą ir čia , pamatęs kokį 
krūmą, pradeda šaukte šaukti 
— Rojus!... Bet reikia atsi­
minti, kad ir Rojuj buvo žalčių.

O čia yra ne tik žalčių, bet įvai­
riausių gyvačių, nuodingų vabz­
džių ir augalų, čia žmogus tos 
“gamtos” turi labai saugotis. 
Čia ne Lietuvos mieli ir švelnūs 
sodeliai... Čia džiunglės.

Ir įvairūs tokie “rašytojai” 
turėtų rašyti ne vienpusiškai, 
girdami (ar peikdami), skaity­
tojus klaidindami, bet turėtų 
rašyti tiesą, faktus, o išvadas 
jau patys skaitytojai pasidarys.

Toks vienapusiškas rašymas 
yra lygus barškuolės barškėji­
mui — saugokis!...

Mary CibuMcis

Importuoti batai
NEW YORKAS. — Amerikos 

batų pramonininkai, kurie iki 
šiol karštai kovodavo savo tar­
pe, pradėjo bendrai kovoti prieš 
importą. Goodyear Tire pradė­
jo net į batų stilių bei gražesnes 
formas kreipti dėmesį tam tiks­
lui pasisamdydama žymiausią 
stilistą Malcolm Blissett.
' Dėl importuotų batų konku­
rencijos per praėjusį dešimtme­
tį užsidarė 300 Amerikos batų 
dirbtuvių ir 40.000 batų taisymo 
dirbtuvėlių, nors dar egzistuoja 
800 amerikoniškų batų dirbtu­
vių ir 18,000 taisymo dirbtuvė­
lių.

Vien 1965 metais į JAV-bes 
importuota 87.6 milijonai porų 
barų, pusė jų iš Japonijos. Šie­
met importas sieks 330 milijo­
nų porų batų. Amerikos batų 
dirbtuvėse šiemet bus pagamin­
ta 490 milijonų porų. 1968 me­
tais Amerikos batų dirbtuvės 
pagamino 642 milijonus porų 
batų.

ERELIAI SUTRUKDĖ 
FUTBOLĄ

Bolivijos sostinėje vyko futbo­
lo rungtynės. Viršum stadiono 
aukštai sklandė ereliai. Staiga 
vienas jų lyg akmuo krito že­
myn ir, pagriebęs sviedinį, vėl 
akilo į padangę.

Teisėjai įmetė į aikštę kitą 
sviedinį, bet ir šį puolė erelis.

Rungtynes teko atidėti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Vieipats geras ir jis sustiprina sielvarto dienoje; jis pažįsta tvos, 
kurie juo pasitiki". — Na ūmo 1:7.

Turime įvertinti ir būti dėkingi dangiškam Tėvui už jo globą ir aprū­
pinimą savo žmonių, už paguodą ir padrąsinimą bei palinksminimą didžiau­
siuose pasaulio suspaudimuose. Bet reikia neužmiršti jo didžios meilės 
visam pasauliui, nors dabar ta meilė yra uždengta debesiais jb rūstybės 
prieš nuodėmes. Jei Dievas taip mylėjo pasaulį kad atidavė savo yiengi- 
mi Sūnų, tai jis dar tebemyli ir dėlto draudžiu ir baudžia nusidėjėlius. 
Tai matydami ir žinodami teisingus !>fevo nutarimus jo žmonės nepabūgsta, 
bet džiūgauja laukdami išgelbėjimo. Dabar jie turi progos pasakyti žmo­
nėms, kodėl atėjo bausmės ir suspaudimas ir kokios bus pasekmės.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTO J AS, gausite 
nemokamai, Įei parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66 th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Nežinau, kiek kas pasinaudo­
jo iš Žymonto profesijos, tik ži­
nau, kad jis padirbo dantis savo 
motinai — rašytojai žemaitei.

Iki vėlyvo rudens visas namas 
buvo užimtas ir apgyventas. Pa­
skutiniuosius kambarius paėmė 
Andrius Kemėža, o pas juos ap­
sigyveno A. žymontas, o vėliau, 
kai baigė aukų rinkimo misiją, 
ir rašytoja žemaitė. Mano ben­
dradarbis — komiteto narys K. 
Jomantas, susikraustė virš ga­
ražo.

Komiteto darbas baigėsi. Na­
mas ir visos skolos — 12,000 dol. 
— perėjo administracijos žinion.

Naujas administratorius
Varašiui atsistatydinus biz-

nio vedėju, gavome J. Montvilą. 
Jis buvd patyręs spaustuvinin­
kas, dirbęs pas M. Valaską, ir tū­
lą laiką su K. Baronu turėjęs 
savo spaustuvę. Montvilai tekoi 
perkraustyti Naujienų spaustu­
vę į naują namą — buvo daug su-' 
gaiščių ir daug išlaidų. Kai įsi­
kūrė naujoje vietoje, darbas bu­
vo daug našesnis ir visi paten­
kinti. Juozas šmotelis,

TAUPŪS VYRAI
Vieną kartą pas žymų Gabro­

vo prekybininką užėjo į svečius 
jo nuolatinis klientas. Pavaka­
rieniavę jie susėdo užstalėje pa­
sikalbėti. Po kurio laiko šeimi­
ninkas užgesino lempą ir tarė:

— Nėra reikalo veltui deginti 
žibalą. Kalbėti mudu galim ir. 
tamsoj.

Pasikalbėjo-jię, Jų, svečias su­
judo eiti nhmo. šeimininkas no­
rėjo uždegti lempą..

— Palauk! — sulaikė jį sve­
čias. — Kol mudu sėdėjome tam-i 
so j e, aš nusimoviau kelnes, kad 
jos veltui nesitrintų.

........ 'j. '■ ------------- ...... 1

ROZALIJAI RUMBINIENEI 
okupuotoje Lietuvoje mirus, 

josios dukrai visuomenės veikėjai, gerai 
naujienietei ir nepaprastai gerai lietuvei 
Rožei Didžgalvienei skausmo valandoje nuo­
širdžią užuojautą reiškia ir kartu liūdi

Mykolas ir Regina Simokaičiai ir
Jūra M. Kaunienė

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienos* gėlimą geuti puikiy knygy, kurios papuoš kokią 

knygy spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl. $600 
K. Bielinis, DIENO  J ANT, gražiai įrišta, 464 psl.------------$6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai

įrištas, 431 psL ----------- --------------------------------------- $7-50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — $2,00; n dalis, 225 psl., įrišta — S3,00. minkš­
tais viršeliais _______________________________  $2-°°

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _ _ __ ____ _____ _ ______________ ____  55 00
Juozas LMkSIvs, RAŠTAI, 230 psl. ____ ___ _______ ___  $3.00
P. Liūdžiuvleni, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ L10D2IŲ, 

88 psL _ ____ ...........-__________ __ ___________ $1-00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.!

i7t>:J|»st i.J—'-____ |.2_..L_J..ILLLL... $3.00
M. GuddlH, POVILAS MTLfeRIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai __________________ -____ —........ —.... $3.00

. f NAUJIENOS,

1739 S. HalXed SL, Chicago, Dl. 60608.TeL HA 1-6100

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742 '

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Valstybės iždo paskolų lakštai ir procentai 9%. Treasury Bills šiuo metu 
viena iš plačiausiai naudojama

Federalinė valdžia skolinasi ponais mokamų procentų dy-j trumpalaikių investicijų for- 
pinigus įvairiais būdais. Dalį 
P'inigųapie 60 bil. dol. valdžia 
pasiskolinusi iš atskirų asme­
nų parduodama visiems žino­
mus Savings Bands• serial E ir 
H. Bet didžiausia valdžios sko­
los dalis, daugiau, kaip 400 bi­
lijonų dolerių yra gauta par­
duodant Valstybės Iždo bonus, 
notas ir pasižadėjimus (U. S. 
Tr easury Bonds notes and bills).

Seniau Iždas daugiausia sko­
linosi, išleisdamas ilgatermini- 
nius nuo 10 ligi 25 metų bonus 
(bonds) 
procentu, 
kytojui kas 6 mėnesiai, atker- 
pant kuponus. Paprastai Iždas 
ant tokiu bonu mokėdavo nuo 
3'i ligi 4l/4't. Tik vėlesniais 
laikais ant naujai išleidžiamų 
bonų Iždas pradėjo mokėti 6 - 
7 ir net 8%'/<. Šiandien tuos 51- 
gatermininius Iždo išleistus bo­
nus pinigų rinkoje galima pirk-1 
ti-su dideliu discontu t. y. už šim­
tą dolerių mokant nuo 71 ligi 95 
dolerių, priklausomai nuo ku-

su tvirtai nustatytu 
išmokamu bonų lai-

džįp ir mokėjimo, iermino. Kas ma didesnėmis sumomis. Tiesa, 
dabar pirktų ilgaterminius bo-(diskontas, o tuo pačiu ir gau­
nas ir juos išlaikytų ligi mokė-(narni procentai už Treasury 

Bills kasdien svyruoja. Jų kai­
nų svyravimai atvaizduoja pi­
nigų rinkai padėtį. Prieš kiek 
laiko Treasury Bills buvo par­
duodami su diskontu, kuris 
davė apie 5 — 6 %. Dabar šis 
diskontas žymiai pakilo ir Trea­
sury Bills moka 9 ir 9,2%%. Tai 
aukščiausias nuošimtis už sko­
linamus pinigus.

JAV Iždo išleisti bonai, notos 
ir pasižadėjimai (bills) yra lai­
komi pačiu patikimiausiu kre­
dito dokumentu, nes jie yra ga­
rantuoti pačių Jungtinių Ame­
rikos Valstybių. - JAV- Iždo pa­
skolos lakštus, bon^s, notas ir 
bills galima pirkti tiesiog iš 
Federal Rezervų, Banko jų iš­
leidimo dieną arba per komer­
cinius bankus pinigų rinkoje.

Ad. Baliūnas

pagal kuriuos kas

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje ------
NORMANĄ

BURŠTEINĄ 

Tel. 263-5826 
(į»taigo*) ir 
677-8489 

(buto)

r

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, III. 60601

jimo termino gautų apytikriai 
7,69 ligi 8,33% %.

Dėl bujojančios infliacijos ir 
nuolatinio kainų kilimo įmo­
nės ir atskiri asmenys vengia 
investuoti pinigus į ilgatermi- 
ninius bonus. Pastaruoju laiku 
Valstybės Iždas daugiausia sko­
linasi pinigus išleisdamas trum 
palaikes nedaugiau, kaip 4 me­
lų notas. Iždo notos taip pat tu- 
ir kuponus,
6 mėnesiai mokamos palūka­
nos. Notų kuponų procentai 
vra įvairūs ir svyruoja tarp 5 
5/8 ligi 8%% priklausomai nuo 
jų išleidimo laiko ir mokėjimo 
termino. Kai kurias notas su 
žemesniu kuponų procentu ga­
lima dabar pirkti pinigų rinko­
je su diskontu, mokant už $100. 
00 — 95 ar 99 dolerius. Tuo bū­
du ligi mokėjimo termino išlai­
kytos Valstybės Iždo notos duo­
da 81/2 ligi 8,9%.

Kasdieniniams biudžeto mo­
kėjimams užtikrinti Valstybės 
Iždas kas savaitę parduoda iš 
varžytinių 12 mėnesių Iždo pa­
sižadėjimus (Treasury Bills). 
Kas savaitę iždas parduoda nuo 
400 ligi 600 milijonų vertės Trea­
son7 Bills. Mažiausiai denomi­
nuoja $10,000.00. Iždo pasiža­
dėjimai nemoka procentų', bet 
jie perkami su diskontu.

Pavyzdžiui šiandien galima 
pirkti 10,000.00 T. B. sumokant 
9.100.00 ar 9.200.00 Skirtumas 
$800 ar $900 yra procentai už 
12 mėnesių >— kas prilygsta 8 —

rys, organizatorius ir vadovas 
lietuvių skautų tunto, ir t. t.

JEIektros energija 
iš vėjinių malūnų 
General Electric kompanija ir 

trys New Jersey jėgainių kom­
panijos žada pradėti tyrinėjimą 
kaip įkinkyti vėją energijai gau­
ti. Public Service pareiškia, kad 
j saugumą rimtai žiūri ir pra­
deda studijuoti vėjo malūnų 
technologiją. General Electric 
pradės tirti vietoves, kur to­
kioms jėgainėms yra tinkames­
nės vėjo srovės. Viena tokia vie­
tovė numatyta tinkama Atlan­
to pakraštys New Jersey, kur 
okeano vėjų srovės galėtų sukti 
150 vėjo malūnų;

Nacionalinė Mokslų Fundaci­
ja išbandymams nori statyti 125 
pėdų- aukštą vėjo malūną 100 
kilovatų pajėgumui. Daugumas 
vėjo malūnsparnių, statomų na­
mų reikalams; gamina energijos 
nuo 1 iki 5 kilovatų.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

SECRETARY 
SALES DEPARTMENT

SHORTHAND — CUSTOMER 
CONTACT BY PHONE

All around girl Friday duties.
Blue Cross. Life Insurance.

. Profit Sharing.
Contact J. A. TILLS

489-6630
MARKSTONE MFG. CO.
T240 No. HQMAN AVE.

LIVE IN HOUSEKEEPER
FOR WORKING COUPLE 

Light cooking. 5 day week. 
Own room, bath, TV. Evanston.

Salary open. References.
676-1602 days 

or 866-8723 evenings.

HELP WANTED — FĖMALE
Darbininkių Reikia

FOR ONE ADULT PERMANENT 
RELIABLE WOMAN NEEDED.

One or two days per week. 
General housework, near North.

Excellent transportation.
Some English necessary.»

664-2211 days.

&

SIUNTINIAI I LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, UI. 60629. 3 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI,' MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209
—

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTI NAS

JUBILIEJINIU METU
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą Šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo .vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Hl. 60608

Į~| Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[~| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDft IR VARDAS---- ------------------------------------- - ------

ADRESAS---- ---- -—- ---------------------- -----------------------------

« _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — TUESDAY, AUGUST 13, 1974

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFOR5LACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS’ - I ZRDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTBIAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Illinois Restorany. S-gos 
leidinys

Illinois Restoranų Sgos leidi­
nio “Cirascope” priede užvardin­
tame “Traditionally Baltic” pa­
skirta daug vietos Lietuvai ir 
lietuvių tradicijoms bei val­
giams. Turinyje — trumpa Lie­
tuvos istorinė apžvalga, tipingų 
lietuvių valgių sąrašas ir recep­
tai, Kūčių papročiai, švenčių pa­
tiekalais, ir t. t.

Straipsnio paruošimui pasi­
naudota Dr. J. Stuko “Awake­
ning Lithuania”, E. C. Daviss’o 
“A Wayfarer in Estonia, Latvia 
and Lithuania”, J. Daužvardie- 
nės “Popular Lithuanian Reci­
pes” ir.jos straipsniu “Christ­
mas Customs in Old Lithuania”, 
ir pasikalbėjimu su Marquette 
Delicatessen savininkėmis Leo­
kadija žvynienė ir Stasė Urbo­
nienė.

Priedas išimamas iš žurnalo, 
specialiai paruoštas įjungimui 
į restoranų savininku ar virėjų 
sąsiuvinius. *■ —- , - *

Padarė Daužvardžiu
V

portretus
Algirdas J. Rudis praleido da­

lį atostogų pas seserį Liet. Gen. 
Konsulę J. Daužvardienę. Lauk­
tuvių atvežė ypatingas dovanas, 
būtent, jo paties nutapytus ir 
įrėmytus sesers ir svainio, a. a. 
Dr. P. Daužvardžio portretus.

P. Rudis yra San Francisco 
KGO televizijos stoties sceninių 
dekoracijų projektuotojas ir kū­
rėjas. Jau dvylikti metai jis yra 
kviečiamas Įrengti sceną, gar­
siam Monterey, Calif. Jazz Fes­
tivaliui įvykstančiam sekantį 
mėnesį.

Gyvendamas Čikagoje, jis lan­
kė Meno Institutą ir aktyviai 
reiškėsi lietuviškoj veikloj: bu­
vo Liet. Akademinio Klubo na-

Viskas brangsta
Pragyvenimo reikmenys Chi­

cagoje per praeitą liepos mėnesį 
pabrango 7% ir pragyvenimas 
Chicagoje skaitomas brangesniu 
kaip kituose JAV miestuose. 
Ypač pabrangę mėsa, kiaušiniai, 
sviestas, riešutų sviestas, pomi­
dorų sunka ir cukrus. Truputį 
atpigusi kiauliena. .

— Renata ir Vilius Jakušovai 
kartu su Stefanija ir Frank 
Czerwiec (Sir Vic) šeima yra 
savininkai puošnaus su žmoniš­
komis kainomis The Plaza Beach 
motel, 4506 Gulf Blvd., St. Pe­
tersburg Beach, Fla. Yra 34 
įvairaus dydžio butai šeimoms ir 
pavieniams, ilgesnam laikui ar 
tik pravažiuojantiems. Nors 
motelis yra prie pat jūros su bal­
tojo smėlio paplūdimiais, vis7 
tiek svečių ir gyventojų patogu­
mui įtaisytas plaukiojimo ba­
seinas bei kiti patogumai. In- 
formacipai apie lietuviško gyve­
nimo įvykius ten yra Naujienos.

— -švėkšniškių Draugija ruo­
šia dail. Anastazijos Tamošai­
tienės kūrinių parodą Čiurlionio 
galerijoj spalio 11—19 d. Dail. 
A. Tamošaitienė, gyv. Kanado­
je, kadaise mokėsi Švėkšnos 
gimnazijoj.

— Petras Skurkis, ilgametis 
Naujienų skaitytojas iš šiaurės 
vakarų apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 
6 dol. ‘ <-

— Charles Bukaveckas, Coral 
Gables, Fla., pratęsdamas pre­
numeratą, kartu su gerais linkė­
jimais Naujienų bendradarbaims 
ir skaitytojams, atsiuntė vajui 
8 dol.

The odds are 50-50 that you live within' an hour’s 
drive of an ocean or one of the Great Lakes. /'

If you’re a woman who married in her teens, chances 
are one in four that you’ll be divorced by the time 
you’re 40.

• W • \
1 If you are married, chances are one in three that 

you’ve already celebrated your 25th, Silver Anniversa­
ry. The chance that you’ve marked your 50th, Golden 
Wedding is one in 50. /

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

BALTIC APTS. .CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Ha. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

BUSINESS CHANCES 
Bizni© Proves

PERUKAI DABAR MADOJE

čia yra tas dar ant galvos neuždėtas 
perukas, apie kurį lietuvės dabar 
daugiausia kalba. Jis yra puikiausiai 
suprojektuotas geriausiu plauku sti­
liaus žinovų. Jie parduodami už ga­

mintojo kainą. 
Importuotojai kviečiami.

KREIPTIS"
PAN-ASIA FASHION, INC.

21 West 38th Street,
15 Floor

NEW YORK, NY 10018.
Tel. (212) 221-1805

— Jonas šilinskas, Philadel­
phia, Pa., kiekviena proga remia 
Naujienas. Pratęsdamas prenu­
meratą, jis atsiuntė 3 dol. Nau­
jienų vadovybė ir Vajaus komi­
sija visiems rėmėjams nuošir­
džiai dėkoja, visus prašo remti 
Naujienas ir jas platinti. ' Visi 
lietuviai kviečiami susidomėti 
Naujienomis, gerai su jomis su­
sipažinti ir jas užsisakyti.

— Jonas Bertasius, visuome­
nės veikėjas ir spaudos bendra­
darbis iš Marquette Parko apy­
linkės, įteikė Naujienų vajui 8 
dol. per Alg. Budrecką. Naujie­
nų vadovybė ir Va jaus komisija 
nuoširdžiai' dėkoja.

— Lawrence Ketvirtos iš Mil­
ton. Mass., prieš du melus žai­
dė Providence kolegijos futbolo 
komandoje kartu su garsiu žai­
dėju Marvin Barnes, dabar žai­
džiančiu Spirit -of St. Louis ko­
mandoje. Bežaidžiant jiedu su­
sipyko ir Barnes užgavo Ketvir­
tį geležiniu automobilio ratams 
taisvti įrankiu. Ketvirtis pada­
vė Barnes į teismą ir reikalau­
ja pusantro milijono dolerių 
Jury teisme Barnes prisipažino 
kaltu. Pagal sutartį jis iš da­
bartinės komandos turi gauti 
virš 2 mil. dolerių ir duodamus 
priedus 6 metų laikotarpyje.

— G. Rimkūnienė, G. žumba- 
kienė, V. Grybauskas, K. Miko- 
nis, A. Pečiliūnas ir R. Sidab­
ras sudaro lietuvių lauko teniso 
rinktinę, nesenai laimėjusią 
prieš latvių rinktinę 7:0.

— Vytauto Maželio fotografi­
jų paroda' bus rugsėjo 7 ir 8 d. 
New Yorko lietuvių Kultūros 
židinyje. Savo meniškomis nuo­
traukomis jis jau nepriklauso­
moj Lietuvoj buvo žinomas.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. f Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont. 
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage.

Tile basement floor. Very clean. 
Must- see to appreciate.

Mid 20's.
- GR 6-3405
after 6:00 P. M.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

FOR SALE
MODERN 2 BEDROOM CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location.
$21,500.00.

VERN P. BUSHAR 
2706 MALLARD CT..

SCHOFIELD. WIS. 54476.
Tel.: (715) 359-5800.

— Detroito Lietuvių Organi­
zacijų Centras, atliekantis Ame­
rikos Lietuvių Tarybos darbus 
Detroito mieste ir jo apylinkse, 
atsiuntė per A. Sukauską Nau- 
jiemi paramai 20 dol. Naujie­
nų vadovybė dėkoja DLOCo va­
dovybei ir visoms jį sudaran­
čioms organizacijoms bei jų 
nariams.

’ t ^4 < \ J

Aleksas Lingaitis, 6611 So. 
Oakley Ave., remontuoja na­
mus, pertvarko vidaus įrengi­
mus ir atlieka kitus staliaus bei 
namų remonto darbus. Telef. 
434-4979. (Pr).

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski­

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini­
mas. Dideli modernūs butai. Mūro 
garažas. Marauette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu melsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas Platus lotas. Marquet­
te Parke. $48 900.

5% KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie­
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati­
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900.

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš S17,000 pajamų. Naujas gazu šil- 
dvmas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79 900

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marauette Parke. $32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
bloko nuo parko. įrengtas beisman- 

tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty­
bos. 3 butai. Didelės pajamos. 'Arti' 
vienuolyno. $32,750.

' VALDIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE, CHICAGO

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galimą gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBŽS 

Pardavimas Ir TaLsymas 
' 2M6 WEST Wh STREET 

TaL: REpubllc 7-1M1
-Į—III /

BIZNIERIAI, KURTE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto ds comi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.
------------- . _____________ I, ±111 I _ ll .1 .

D Ė M 6 5 I O
S2—«0 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

TlkteJ $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVB. 
5234775

8 —n t ,1 MmwTiBr'. W>|"

------------  || | I— ! - ■ !

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

» ■ -............... ................. — - ------a

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3513-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77«3S8

Anicetas Garbeni a usketr tav.




